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mésimore t&€ léndéve né klasat e sipércituara.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tiran&. E-mail: info@arsimi.gov.al &&¢.arsimi.gov.al




21. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s&¢ Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore t&é arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESMINISTRI

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 23, AL 1001, Tirangé. E-mail: info@arsimi.gov.al &&g&.arsimi.gov.al




— ASCAP

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar

PROGRAMI | LENDES “MATEMATIKE”
ARSIM | MESEM | LARTE
KLASAT 10-11

FUSHA “MATEMATIKE”

PROGRAM I PERDITESUAR

Koordinatore: Dorina Rapti

@ www.ascap.edu.al




PERMBAJTJA
R = 420 RSSO RSRPRR 5
II. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJIITHSHME TE LENDES ...t ettt et en e eee e 6
2.1  Objektivat e pérgjithshme té matematikés n€ arsimin € MeSEM t€ [art€ ...........ccceieiiiiiiiiiiieiiie et e e e e eeree e 6
IHI.  PERMBAJTIA EPROGRAMIT ........cootiiieieeeeeeee oottt et s st et s e s s s st es s s sesaes s s nananeesennanen 8
4.1  Kompetencat Kyge dhe reZultatet € t& NXENIL .........eeeiiiiiiiiiiiiie ettt et e et e e st e e e steeeessaeeesaeeesseeesseesssseessseeessseeessseeessseeensseens 10
4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me [End€n € MatemMAtIKES ..........cccviiiiiiiiiiiie et e e e ere e e baeeereeesanee s 13
4.3  Kompetencat e 1€ndés s€¢ matematik€s dhe rezultatet € t€ NXENTL .........cccuiiiiiiiiiiii e eree e eesasee s 15
V. PERMBAIJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT......cooiitiiiiiiintireieiieiieise ettt ssesse et ssessessesaes 20
5.1  Koha mésimore pér secilén tematik€ pér klasén e dhjeté dhe nj€mbEdhJete ...........oooiviiiiiiiiiiiie e 20
5.2 Pérmbajtja mésimore pér klasat e dhjeté dhe njEMDBEANJELE .........cccveiiiiiiiiiii et 20
KLASAT DHIETE - NJEMBEDHIETE .......oouiuiiiiiiieeeeeeeeeeee ettt ettt sttt ettt s st e s s naes e s e nenaeeas 21
5201 TeMALIKAT INUITITT .ottt ettt et he et e s h et et e e e bt e et e e ea bt e bt e ea et e ab e e ea bt e b e e ea bt e bt e e ab e e bt e eab e e beesabeenbeeenbeenbeeeanean 21
I U< 1 1 A F 1< PSPPI 25
TG I U< 0 10 B € 110100 2 - PSPPSR 28
5.2.4 Tematika: Algebra dhe fUNKSIONT .......ccuiiiiiiiiiiiiecie ettt et et e et et e e et e e bt e eabe e seeeabeenseeenbe e saesnseeenseenseesnneenseas 32
5.2.5 Tematika: Statistika dhe ProDaADIIIEET .......cc.eiiiiiiieiie ettt ettt et e et e e b e e beesaeeenbe e saesnseenseeenseesneeenseas 38
Fage 2 nga 65 'lr///"



5.3 QENAIIME ANE VICTA.....cuviiiiiiiiiiiie ettt e et e e et e e e e taeeeetaeeetseeeaaeeeataeeeasseeeasseeaasaseasseeeassseessseensseesnsseesnsseesasseeanseeeanseeennnes 41
54  Shembuj t€ veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nXEnit (RIN-VE@).......cccuiiriiiiiiiiiiiiiecieeeee e 42
VL. METODOLOGIJIA E MESIMDHENIES ......cotittitiiiiiiiereeisetisesesessessesssessesssessessesssessse s sssessse s sssessessesssesssessesssessossssssesssssnnes 44
6.1  Roli i situatave praktike nga jeta reale n€ mésimdhénien € MatemMatiKES.........ccoouiriiiiiiiiiiiii e 46
6.2  Roliiprojekteve kurrikulare né 18ndén € MAatCMATIKES ..........coeiiiiiiieiiie et eee et e et e et eeestaeeesaeessaeessaaeesssaeessseeessseeenns 47
6.3  Puna me nxénésit me nevoja t€ veganta n€ 1ENAEN € MALEMATIKES ........eeeiiiiiiiiiiiiiiii e s e s e e e reeeeeaee e 50
6.4  Puna me nxénésit e talentuar n€ 16nde€n € MAtEMAtIKES ..........coiiiiiiiiiiiiie ettt sttt e st eb e eaeeneeas 50
VIL.  VLERESIMI I NXENESVE ..ottt ss oo st 51
7.1 Llojet e vlerésimit n€ 1€NAEN € MALEMATIKES ........eeiiiiiiiiii it e e e et e e sttt eestaeeestbeeeaaeeetseesssaeesssseesssaeessseeessseeessseeenns 51
7.2 Parime té réndésishme t€ vlerésimit t€ nxénésit n€ l&ndén € MateMAatiKES.........cccuiiiiiiiiiiiiiii e 52
7.3 Shembuj t€ niveleve t€ arritjes PEr VIErESIMIN € RIN-VE ........coiiiiiiiiiiiiiie ettt e e rte e et e et e e etaeeesaeesssaeessseeesnseeesnneeenns 53
VIII. BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE ...ttt ettt sttt ettt et e st e bt et e e st e sbeentesseenaeenteeneenaeenee 54
8.2  Pérdorimi 1 teknologjis€ si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin € qasjes STEM ........coooiiiiiiiiiiiiiiiieceeeeeeeee e 55
IX. ANALIZA SASIORE E PROGRAMIT TE MATEMATIKES NE KLASE TE 10-11-TE ....coovuiiiiiinireeeeeseseeseissiee s 57
X. REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT .......oouiiiiieieeieeeeeeeeeee ettt se s sanenananaeeas 58
@) REKOMANAIIEG PEV MIESUCSIL ........veeeeeeeeieeeeieeeeiee et e e ette e ettt e steeesaeeessseeeasseessseeessseeasseeeanseeeasseeeasseeenseeanssaeanssaeanssaeansseeansseensseeennseeennses 58

b)  Rekomandime pér autOTEt € tEKSIEVE SHKOLIOFE..............c..coccueeeeieieeiie ettt e et e e et e e st e e e tbeeesaaeesaeeesseeessseeeesseeennseeennses 59

Faqge 3 nga 65



¢) Rekomandime pér NArtuesit € 1eSTEVE KOMDEIATE ...............c..cccueecuieiieeiiieeiieeie et ettt e st e et e st e et e s saeebeesabe e bt e ssaeesseessaeenseensneenseas 59
d)  Rekomandime PEr VIETESUCSTL € JASMIEM ..........c..ueeeuuiieiieeeiie et eete et te ettt e et e e sttt e ettt e et e e s ateeeaatee e steeensbeesnsteesnsteesaseeeenseeennseeennses 60
€)  RekOMANAIME PEF PHINACTTL ........coccueeeeiieeieeee ettt et ettt e ettt e sttt e sttt e s bt e e e ab e e e e s bt e e aateeent e e e sbeeensbeesnsbeeanseeesaseeennneeennseesnses 60
J) REKOMANAIME PET NXCHESIL ..ot ettt et e s e bt e te e e abe e see e bt e st e aabeenseeeas e e sbeeabe e sbesase e sseanseensteeasaenseeanseenseesnsaensaeenseensns 61

XI.  NDRYSHIMET PERMBAJITESORE ........ctiiiiiiiiimiiiiniiscisesietisie e sss et sse sttt 61

Tabela 1. Kompetencat kyge dhe rezultatet € t& NXENIL.......c..eeiviiiiiieieiee ettt et e et e e e e e steeestaeeeaeeesseeessseeessseeensseesnsseenns 10

Tabela 2: Kompetencat matematikore dhe rezultatet € t& NXENIL .....ccc.eeiviiiiiiiiiiie e e e e e e eseaeeens 16

Tabela 3: Oré t€ sugjeruara PEr ¢AO tEMAIKE.........ccuiiiiiieiiie ettt e et e et ee e et eeetaeeessaeessseeesaseeennseeensseesnnseesns 20

Tabela 4. QENAIIMEL ANE VIETAL............eiiiiiiiii et e e et e e e e et e e e eeaae e e e e e etaeeeeeetaeeeeeeasaeeeeeeaseeeeeeasseeeeeessseeeeesreeens 41

Tabela 5. Shembuj t&€ veprimtarive pér p€rmbushjen € RIN-VE ........cccooiiiiiiiiiiiii et et 42

Tabela 6. Shembull pér nivelet e arritjes pEr VIEré€simin € RIN-VE .......cccoeriiiiiiiiiiiieiiie ettt ettt ee e aee e svee b e enaeeseaeeen 53

Diagrama 1. PE€rmbajtja e programi 1€ndor t€ MatemMatIKES .........cc.eeiiiiiiiiiiieie ettt ettt et e ebeesaeeeneens 8

Diagrama 2. Korniza konceptuale € 1€nd€s s€ MatemMatiKES ..........c.ooouiiiiiiiiiiiieieee ettt ettt et 15

Diagrama 3. Shembull situate t€ nxéni dhe lidhja me elementet € Programit............cccccveeriieeiiieeiieeeiie e e 49

1 |2

ASCAP

Faqe 4 nga 65



I. HYRJE

Matematika, n€ arsimin ¢ mesé€m té larté, luan njé rol ky¢ né formimin e mendimit kritik, t€ arsyetuar dhe t€ qéndrueshém t&é nxénésve. Né kété
fazé té réndésishme té zhvillimit arsimor, nxénésit thellojné mé tej njohurité e fituara n€ nivelet e méparshme dhe pérgatiten pér sfidat e studimeve
té métejshme né€ arsimin e larté apo pér hyrjen né tregun e punés. Ata punojné€ me koncepte mé t€ avancuara matematikore né fusha si analiza,
algjebra, trigonometria, probabiliteti, statistika dhe gjeometria analitike, duke zhvilluar aftésiné pér t&€ ndértuar modele matematikore t€ dukurive
nga jeta reale dhe pér t€ marré vendime té€ bazuara né t& dhéna.

Meésimi 1 matematikés né€ két€ nivel synon t€ nxis€ t€ menduarit abstrakt dhe sistematik, t€ pérmirésojé aftésité e kérkimit, testimit t€ hipotezave,
interpretimit t€ rezultateve dhe zgjidhjes s€ problemeve komplekse. Puna individuale dhe bashképunuese, projektet praktike dhe pérdorimi i
teknologjisé jan€ pjesé pérbérése e procesit mésimor.

Matematika ndérvepron ngushté me fusha té tjera si shkencat e natyrés, ekonomia, teknologjia, informatika dhe shkencat sociale, duke ndihmuar
nxénésit t€ kuptojné botén né ményré t€ integruar. Pérdorimi 1 qasjeve ndérdisiplinore, metodave aktive té t€ nxénit dhe konteksteve té jetés reale
ndihmon né rritjen e motivimit dhe né pérvetésimin e thell€ t€ pérmbajtjes.

Ky program synon té pérgatisé nxénésit pér provimet e maturés shtetérore, pér studimet universitare dhe pér sfidat e njé€ shoqérie né ndryshim té
vazhdueshém, duke u dhéné atyre nj€ bazg t& forté pér t€ gené qytetaré t€ informuar, krijues dhe té€ pérgjegjshém. Pér t€ pérmbushur nevojat dhe
stilin e t&€ nxénit t€ ¢do nxénési, programi i matematikés synon t€ ofroj€ pérmbajtje t€ pasur, ushtrime té shuméllojshme, projekte praktike, detyra
krijuese dhe pérdorim té teknologjis€ sé informacionit. Pérdorimi i qasjes STEM, puna né grup dhe angazhimi né projekte t€ lidhura me jetén reale
jané faktoré t€ rénd€sishém g€ ndihmojné nxénésit t€ kuptojné rolin e matematikés si pjes€ e boté€s moderne.

Matematika, si njé nga shtaté fushat e kurrikulés sé arsimit t¢ mesém té larté, jo vetém q¢ forcon t€ menduarin logjik dhe aftésité pér zgjidhjen e
problemeve, por gjithashtu ndihmon nxénésit t& ndértojné besimin né aftésité e tyre, t&€ punojné né ményré té€ pavarur dhe t€ bashképunojné pér
arritjen e qéllime té pérbashkéta, duke zhvilluar dhe aftési té buta t€ nevojshme pér jetén personale dhe profesionale. Ajo mésohet né té gjitha

vitet e arsimit té€ mesém té larté.
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II. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Qéllimi i mésimit té matematikés né arsimin e mesém té larté €shté té€ pajis€ nxénésit me njohuri t€ thelluara, t€ integruara dhe té zbatueshme né
kontekste t€ ndryshme té jetés dhe shkencés. Pérmes zhvillimit t€ t&€ menduarit logjik, kritik dhe analitik, matematika u ofron nxénésve aftésiné
pér t€ zgjidhur probleme komplekse, pér t€ ndértuar modele matematikore, pér t€ analizuar dhe interpretuar t€ dhéna, si dhe pér t& marré vendime
té bazuara né€ arsyetim t€ argumentuar. Ata mésojné t€ pérdorin gjuhén matematikore n€ ményré t€ sakté pér t€ shprehur mendime, pér t€ ndértuar
zgjidhje dhe pér té komunikuar me té tjerét né ményré t€ qarté dhe té kuptueshme.

Meésimi 1 matematikés gjithashtu nxit aftésit€ sociale si puna né grup, ndarja e ideve, debatimi i zgjidhjeve dhe ndértimi i argumenteve, duke
inkurajuar njékohésisht pérdorimin e teknologjis€ s€ informacionit dhe t€ mésimit ndérdisiplinor. Nxénésit nxiten t€ zhvillojn€ géndrime pozitive
ndaj t€ nxénit té matematikés dhe t€ ndértojné njé baz€ t&€ gqéndrueshme pér t€ nxéné gjaté gjithé jet€s, duke u béré individé t& pavarur, té

pérgjegjshém dhe t& afté pér t’u pérballuar me sfidat e shoqérisé moderne.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té matematikés né arsimin e mesém té larté

Né pérfundim té arsimit t€ mesém t€ larté, nxénési pritet t€ jeté i afté:

= ¢ kuptojé né ményré té thelluar dhe té zbatojé konceptet matematikore té avancuara nga algjebra, analiza, trigonometria, gjeometria analitike,
probabiliteti dhe statistika, si n€ situata reale ashtu edhe né kontekste teorike;

» e zgjidhé probleme komplekse dhe té hapura, duke pérdorur njé gamé té gjeré metodash logjike, algoritmike dhe krijuese, si dhe t&€ ndértojé
strategji efektive zgjidhjeje;

» ¢ ndértojé modele matematikore pér t€ pérfaqé€suar dhe analizuar fenomene nga fusha t€ ndryshme té jeté€s dhe t€ shkenceés, si dhe té pérdoré
grafiké, formula, funksione dhe t€ dhéna statistikore pér t€ nxjerré pérfundime té sakta;

= té perdoré mjete digjitale, softueré specifiké matematikoré, kalkulatoré pér grafiké dhe platforma online pér t€ analizuar, vizualizuar dhe

komunikuar zgjidhjet;
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té argumentojé né ményré té qarté dhe té sakté zgjidhjet e problemeve matematikore, duke pérdorur gjuhén matematikore dhe teknikat e

provés logjike;

té interpretojé té dhéna statistikore té ndérlikuara, t&€ analizojé variabla t€ ndryshém dhe té formulojé pérfundime t€ mbéshtetura né analiza
statistikore t€ géndrueshme;

té kuptojé marrédhéniet ndérmjet funksioneve, madhésive, ndryshimeve dhe formave gjeometrike, si dhe té aplikojé kéto njohuri né situata
reale dhe ndérdisiplinore;

té zbatojé qasjen STEM pér t€ lidhur matematikén me shkencat e natyrés, teknologjiné, inxhinieriné dhe informatikén pérmes projekteve
praktike;

té bashképunojé né ményré efektive né grupe pér zgjidhjen e problemeve, zhvillimin e projekteve dhe prezantimin e ideve matematikore né
forma té ndryshme;

té zhvillojé vetébesimin, vetéreflektimin dhe njé géndrim pozitiv ndaj t€ nxénit t&€ matematikés, duke treguar kémbéngulje dhe kuriozitet
intelektual;

té pérdoré teknologjiné né ményré etike, té pérgjegjishme dhe kritike gjaté procesit té t€ nxénit dhe zgjidhjes sé detyrave matematikore;

té integrojé té menduarin kompjuterik dhe algoritmik me t&€ menduarin matematik pér t€ pérballuar sfidat e kohés digjitale dhe pér t€ ndértuar

ura me disiplina té tjera.
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III. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i matematikés synon té€ krijoj€ kushte t& favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té 1€éndés dhe kompetencave kyce, duke

u mbéshtetur né situata té jetés reale dhe né€ kontekstin shkollor. Né thelb, ky program pérqgendrohet né formimin e nxénésve si individé té afté pér

té€ kuptuar, interpretuar dhe zbatuar njohurité matematikore né ményré funksionale dhe té ndérgjegjshme né jetén e tyre t€ pérditshme. Programi i

1éndé€s s€ matematikés n€ arsimin e mesém té larté pérfshin:

Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit, té cilat zhvillohen népérmjet léndés sé matematikés. Lénda e matematikés kontribuon drejtpérdre;jt

né€ ndértimin e kompetencave kyce dhe aftésive té shekullit XXI, si: t€ menduarit kritik, zgjidhja e problemeve, aftésité e buta, sociale dhe

digjitale. Matematika ndihmon né formimin e qytetarit t€ afté pér t€ menduar logjikisht, pér t€ analizuar situata dhe pér t& marré vendime né

_pmm—— Kompetenca
> ~ kyce
/ N\
/  Rekomandime Temat
K dhe ndérkurrikul
/ Ndryshime are
/":“ ﬂ\-, .
U f
7 5 P17
/ \\ /  Pérmbajtja
[ Burimet dbe ‘Hk} e programit T [—
i materialet 5\; N~ - - \ e léndés
'%\ J\  téléndeés sé
\ 7 "zs3
e \ matematikés

\

<

Vlerésimi i
nxénésve

Pérmbaitja
mésimore

Metodologjia
e
mésimdhénies

jetén e pérditshme.

Diagrama 1. Pérmbajtja e programit lIéndor té matematikés

LA Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre pérmes léndés sé matematikés.
Programi 1 matematikés ndérthur njohurit€ dhe aftésit€ e késaj lénde me temat
ndérkurrikulare, si: identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; qytetaria aktive
dhe sipérmarrja; shéndeti mendor dhe fizik, siguria; zhvillimi i géndrueshém dhe
mjedisi; teknologjia, shoqéria dhe media. Kéto tema lidhen me konceptet
matematikore né situata konkrete nga jeta e pérditshme e nxénésve.

LA Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit. Lénda e matematikés synon té
pajisé nxénésit me kompetenca qé shkojné pértej njohjes sé formulave apo
rregullave, duke u dhéné atyre aftési pér t€ zbuluar, kuptuar dhe zgjidhur situata
reale pérmes mendimit t&€ strukturuar dhe logjik. Ky proces kérkon qé ata t&

zhvillojné€ aftési né zgjidhjen e problemeve, té argumentojné bindshém, té
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ndértojné dhe vértetojné hipoteza, si dhe t€ komunikojné ideté dhe zgjidhjet e tyre né ményré té qarté. Gjithashtu, 1énda e matematikés i pajis

nxénésit me aftési t€ t&€ menduarit kompjuterik dhe i udhézon ata né pérdorimin e teknologjisé si mjet pér zgjidhjen e problemeve, pér analizimin
e t€ dhénave, programim dhe modelim digjital.

Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit. N€ kété rubriké pérshkruhet shpérndarja e oréve mésimore né varési t€ klasés dhe kompleksitetit
té tematikave, duke ofruar hapésiré pér puné individuale, bashképunim né grup dhe pér projekte. Kjo pérfshin temat kryesore té 1€ndés,
pérshkrimin e tyre t€ pérmbledhur, njohurité bazé, aftésit€ dhe géndrimet g€ demonstron nxénési pér secilén tematike.

Metodologjia e mésimdhénies. Né mésimdhénien e matematikés €shté thelbésor pérdorimi i metodave interaktive, teknikave q€ zhvillojné té
menduarit kritik, zgjidhjen problemore dhe punén bashképunuese. Puna me projekte té integruara dhe detyra problemore géndron né fokus té
zhvillimit t€ 1€ndé€s. Pérshtatja e mésimit pér nxénés me nevoja t€ vecanta dhe mbéshtetja e talenteve n€ 1éndén e matematikés nxit kuriozitetin
pér Iéndén. Né kété rubriké do té keté edhe shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit.

Vierésimi i nxénésve éshté njé tjetér rubriké, e cila pérshkruan n€ ményré t€ pérmbledhur llojet e vlerésimit, instrumentet e vlerésimit dhe
vlerésimin si metodologji t€ nxéni. Gjithashtu, kjo rubriké pérmban edhe shembuyj t€ niveleve té arritjes n€ vlerésimin e rezultateve té t&€ nxénit.

Burimet dhe materialet didaktike q€ mund t€ pé€rdoren n€ mésimdhénien e 1€nd€s sé matematikés. Theks t€ vecanté né pérdorimi 1 teknologjisé
dhe burimeve digjitale si mjete mbéshtetése pér zhvillimin e aftésive matematikore t€ nxénésve.

Rekomandime pér zbatimin e programit. N& kété rubriké pérfshihen rekomandime té qarta pér t€ gjithé pérdoruesit e programit léndor, si¢ jané:
nxénésit, mésuesit, autorét e teksteve mésimore, hartuesit e testeve kombétare, vlierésuesit e jashtém té€ cilésis€ dhe prindérit.

Ndryshimet pérmbajtésore. N€ kété rubriké pérshkruhen pérditésimet kryesore g€ jan€ béré né€ pérmbajtjen e 1énd€s s€ matematikés.
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Iv.

KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA

4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi 1 kompetencave kyc¢e nga nxénésit gjaté procesit t€ mé€simdhénies dhe t€ nxénies kérkon nga mésuesi té sigurojé njé lidhje té géndrueshme

dhe funksionale ndérmjet kompetencave kyce dhe atyre t€ 1€nd€s, sipas klasave té€ arsimit t€ mesém té larté. Kjo kérkon planifikim té kujdesshém

té situatave té t&é nxénit, si dhe pérzgjedhje t€ metodave, mjeteve dhe burimeve té pérshtatshme qé nxisin angazhim, reflektim dhe zbatim praktik

té njohurive.

Kompetenca kuptohet sot si njé ndérthurje e balancuar e njohurive, aftésive, géndrimeve, vierave dhe té menduarit kritik, gé i mundéson nxénésit

té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive dhe té pavarur. Qasja e mésimdhénies e bazuar né kompetenca e zhvendos fokusin

nga pérveté€simi pasiv i pérmbajtjes 1éndore (me mésuesin né gendér t€ procesit) drejt formimit té aftésive q€ ndihmojné nxénésin t&€ kuptojé, té

zbatojé dhe transferojé njohurité né situata t€ reja dhe reale, duke vendosur nxénésin né€ gendér té procesit. Rezultatet e té nxénit pér kompetencat

kyce q€ mund té zhvillojé nxénési né klasat X—XI, pérmes léndés s€ matematikés, jané pérmbledhur si mé poshté:

Tabela 1. Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit.

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési:

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

komunikon gart€ me gojé dhe me shkrim né situata t€ ndryshme;
pérdor lloje t& ndryshme tekstesh, pérfshiré digjitale;

gjen, pérpunon dhe pérdor informacion me burime t€ ndryshme;

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaj, nxénési:

shpreh ide dhe argumente t€ strukturuara né ményré t€ pérshtatshme; =

lexon dhe analizon tekste t€ ndryshme pér géllim dhe mesazh;
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jep dhe argumenton mendime pér tema nga jeta, shkenca, profesioni
apo mjedisi;

shkruan qart€ ese, letra, e-maile né kontekste t€ ndryshme;
prezanton tema me ndihmén e TIK-ut dhe mjeteve té tjera mediatike;

respekton kulturat dhe gjuhét e tjera, promovon shumégjuhésing;
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pérdor drejt gjuhén né ese, letra, e-maile, prezantime etj.; - merr pjesé né diskutime duke argumentuar me fakte;

merr pjesé n€ diskutime dhe bashképunon né grup; - pérdor mjete digjitale dhe inteligjencén artificiale né mé&sim dhe

pérdor TIK pér mésim, komunikim dhe prezantime. komunikim.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kompetencat né matematiké, shkence, teknologji dhe inxhinieri, —Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

nxeneési: - pérdor, analizon dhe vler€son pérmbajtje dhe t€ dhéna digjitale né
- zbaton njohurit€ matematikore né jetén reale dhe arsyeton né ményré ményré té sigurt;
logjike; - zgjidh probleme dhe merr vendime duke pérdorur teknologjin€ dhe
- komunikon me gjuhén e matematikés dhe pérdor t€ dhéna, grafiké e tabela; inteligjencén artificiale;
- pérdor mjetet teknologjike pér t€ analizuar, pérpunuar dhe paraqgitur - krijon dhe shpérndan pérmbajtje digjitale, bashképunon pérmes
informacionin; mjeteve online;
- realizon eksperimente dhe kérkime shkencore duke ndjekur hapat e metodés - pérdor TIK-un pér t€ komunikuar, prezantuar dhe organizuar
shkencore; informacionin (tabela, grafiké, prezantime etj.);
- argumenton dhe prezanton rezultatet me fakte, tabela e grafiké; - demonstron etiké dhe siguri né mjedisin digjital dhe vleréson ndikimin
- hulumton né ményré té pavarur dhe vleréson burimet dhe cilésiné e kulturor e global t€ teknologjisé.
informacionit;

lidhet me kontekste reale dhe propozon zgjidhje pér sfida mjedisore,
shogérore apo shkencore;

gjykon rezultatet e arritura, nga analiza e t€ dhénave t€ njé projekti apo

programi t€ realizuar dhe i interpreton ato me gjuhén e matematikeés.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit Kompetenca qytetare
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Pér t¢ déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té nxénies, nxénési:

identifikon dhe punon mbi pérpar€sité dhe dobésité personale;

- vendos dhe organizon gé€llime, vler€son dhe motivon veten pér avancim;

- méson dhe punon n€ ményré té pavarur dhe bashképunuese;

- komunikon dhe bashk&punon né grup, duke menaxhuar burimet, kohén dhe
stresin;

- menaxhon dhe zgjidh konfliktet dhe pasigurité né ményré konstruktive;

- vleréson jetén e shéndetshme dhe aplikon metoda t€ zhvillimit t€ njohurive
dhe shkathtésive t€ reja;

- prezanton planin e studimit dhe dokumentet e angazhimit pér aktivitete dhe

prezantime.

Kompetenca e sipérmarrjes

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

- mendon strategjikisht dhe zgjidh probleme;

- pérdor imagjinatén pér procese krijuese dhe novatore;

- menaxhon projekte, planifikon dhe delegon;

- merr dhe vleréson vendime financiare;

- pérballet me pasiguriné dhe rrezikun;

- identifikon pikat e forta dhe kufizimet;

- punon n€ ményré té pavarur dhe né ekip;

- zbaton parimet e tregut té liré dhe buxhetimit né€ jetén reale;

- ndérmerr iniciativé pér aktivitete t& ndryshme, si dhe menaxhon karrierén.
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Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

- tregon respekt dhe géndrim t€ hapur ndaj diversiteteve dhe dallimeve
kulturore, etnike dhe gjinore;

- promovon dhe mbron té drejtat e njeriut n€ jetén e pérditshme, lufton
paragjykimet dhe diskriminimin;

- menaxhon dhe zgjidh konfliktet né ményré konstruktive dhe
paanshme;

- demonstron sjellje etike dhe t€ pérgjegjshme ndaj mjedisit, duke
kontribuar né géndrueshmérin€ mjedisore;

- vleréson dhe promovon pérdorimin e pérgjegjshém té internetit dhe

teknologjisé pér qéllime edukative dhe shoqgérore.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér t¢ déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen kulturore,

NXEnési.:

- shpreh dhe interpreton ideté, pérvojat, dhe emocionet figurative dhe
abstrakte népérmjet arteve t€ ndryshme dhe formave té tjera kulturore;

- shpreh veten né€ forma t€ ndryshme mediatike, duke pérmirésuar
kapacitetin personal té shprehjes;

- identifikon mundé&sité pér t€ shprehur vlera personale, sociale ose
tregtare pérmes arteve dhe kultur€s;

- angazhohet n€ procese krijuese, si individ dhe si pjes€ e njé grupi,

duke kontribuar né zhvillimin dhe pérhapjen e ideve kulturore.
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4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me léndén e matematikés

Integrimi i1 temave ndé€rkurrikulare né mésimin e matematikés, né arsimin e mesém té lart€, ndihmon nxénésit t€ kuptojné lidhjen ndérmjet

matematikés dhe jetés shogérore apo profesionale. Kjo i aftéson ata t€ zhvillojn€ mendim kritik, aftési analitike dhe zgjidhje t€ problemeve né

kontekste t€ avancuara, té€ zbatueshme né fusha studimi apo profesione qé do té ndjekin pas pérfundimit t€ arsimit t€ mesém.

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave. N&é két€ nivel arsimor, nxénésit pérdorin matematikén pér t€ analizuar t€ dhéna t€ thella mbi kulturén
dhe historin€, duke zbatuar statistika dhe analiza grafike pér t€ krahasuar traditat dhe ndikimin e tyre né shoqéri. Kjo i ndihmon ata t€ lidhin
matematiken me proceset shoqérore dhe zhvillimet kulturore, si dhe té studiojné ndikimin e kétyre faktoréve né struktura shoqérore dhe

ekonomike.

B

Oytetaria aktive dhe sipérmarrja. Matematika &shté baza pér té kuptuar dhe menaxhuar sfidat sipérmarrése. Nxénésit mund t€ krijojné dhe té
analizojné projekte reale, té planifikojné buxhete pér bizneset e vogla dhe té pérdorin llogaritjet financiare (pérqindje, analiza kosto-fitim, et;j.)
pér t& marré vendime t€ bazuara né t&€ dhéna reale. Ky proces i afté€son ata pér t€ kuptuar dinamikat ekonomike dhe menaxheriale, t€ cilat jané
té réndésishme pér suksesin né€ ¢do fushé profesionale.

[0 Shéndeti mendor, fizik dhe siguria. Né arsimin e mesém t€ larté, nxénésit mund t€ pérdorin matematikén pér té interpretuar dhe analizuar té
dhénat nga studimet shéndetésore dhe trendet e shéndetit publik. Ata mund t€ zbatojné statistikat pér t€ vleré€suar normat e aktivitetit fizik,
dietat e shéndetshme dhe faktorét qé ndikojné né miréqenien e tyre dhe té tjeréve. Pér shembull, mund té krijojné grafiké pér t€ ndjekur
parametrat truporé dhe té analizojné t€ dhénat mbi s€émundjet apo faktorét e rrezikut.

L0 Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore. Nxénésit mund t€ pérdorin matematiken pér t€ analizuar ndikimin e veprimeve

njerézore n€ mjedis, pér t€ kuptuar pasojat e ndotjes, ndryshimeve klimatike dhe menaxhimit t€ burimeve natyrore. Ata mund té interpretojné

té dhénat mbi konsumin e energjisé€, ujin dhe mbeturinat, duke pé€rdorur modele matematikore dhe pérqindje pér t€ hartuar plane pér ruajtjen e

mjedisit dhe promovimin e zhvillimit t€ géndrueshém.
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Teknologjia, shogéria dhe media. N& kété temé, nxénésit analizojné t€ dhénat digjitale dhe informacionet qé vijn€ nga media dhe platformat

digjitale, duke pérdorur teknika statistikoré dhe analiz€ probabilistike pér t€ vlerésuar ndikimin e kétyre t€ dhénave n€ shoqéri dhe né mendimin

kritik. Ata mésojné té vler€sojné integritetin e informacionit dhe t€ identifikojné manipulimet e mundshme t€ t€ dhénave.

Veprimtarité praktike té lidhura me temat ndérkurrikulare do té pérshkruhen né udhézuesit kurrikularé léndoré.
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4.3 Kompetencat e 1éndés sé matematikés dhe rezultatet e té nxénit

Bazuar né kété program, lénda e matematikés synon t€ zhvillojé 6 kompetenca, té€ cilat lidhen me kompetencat kyce qé ¢do nxénés duhet té

zotéroj€ gjaté jetés sé tij dhe qé€ arrihen népérmjet 5 tematikave kryesore. Kéto kompetenca zbérthehen né rezultate t& nxéni pér secilén klasé.

Diagrama 2. Korniza konceptuale e léndés sé matematikés

Kompetenca e
komunikimit né

Kompetenca né .
P gjuhén amtare

matematiké, shkencé,
teknologji dhe inxhinieri

Kompetencae

komunikimit né

Kompetenca gjuhé té huaja

personale, "sho.qe.rore Modelimi
dhe e té nxénit

Kompetenca pér

vetédijen dhe
Kompetenca shprehjen kulturoré

digjitale

Statistika dhe
Kompetenca qytetare Probabiliteti

Algjebra dhe Kompetenca e
Funksioni sipérmarrjes
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Tabela 2: Kompetencat matematikore dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat matematikore

qé zhvillohen pérmes

tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Rezultatet e té nxénit

Zgjidhja problemore né

matematiké

Nxénési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore té nivelit praktik, t& marra nga
pérvoja e pérbashkét e jetés s€ pérditshme, si dhe situata t€ nivelit abstrakt, duke
zhvilluar kapacitetin intelektual dhe intuitén krijuese. Zgjidhja problemore
shpesh pérfshin edhe bashk&punimin dhe punén né grup, pasi individét punojné
s€ bashku pér t€ zhvilluar dhe zbatuar zgjidhje efektive. Kjo kérkon aftésiné pér
té punuar n€ ményré efektive me té tjerét, pér t&€ shkémbyer ide dhe pér t&€ dhéné
e marré reagime konstruktive.

Né pérgjithési, kompetenca e zgjidhjes problemore éshté thelbésore pér suksesin
né matematiké dhe né shumé fusha té tjera, pasi u mundéson individéve té

trajtojn€ probleme komplekse dhe té zhvillojné zgjidhje novatore.

Arsyetimi dhe vértetimi

matematik

Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore té
matematikés. Arsyetimi ka t€ b&jé me organizimin logjik t&€ fakteve, ideve ose
koncepteve né ményré qé té arrijé n€ njé rezultat mé té besueshém se intuita. Ai
pérfshin pérdorimin e deduksionit dhe induksionit logjik pér t€ nxjerré
pérfundime bazuar né vetit€ dhe marrédhéniet matematikore.

Vértetimi, nga ana tjetér, pérfshin paraqitjen e njé argumenti logjik dhe rigoroz
pér té demonstruar vértetésin€ e njé pohimi ose pretendimi matematikor. Kjo
béhet pérmes pérdorimit t€ aksiomave,

pérkufizimeve dhe teknikave

matematikore t€ vendosura pér t€ nxjerré rezultate t€ reja dhe pér t€ justifikuar

Nxénési:

v' pércakton t€ dhénat e situatés problemore;

v zbaton hapat pér zgjidhjen e situatés problemore
dhe vleréson vlefshmériné e zgjidhjes s€ situatés
problemore;

v' paraget zgjidhjen e situatés problemore dhe e
interpreton até;

v modelon dhe zgjidh situata problemore, jo té
ndérlikuara;

v" hulumton dhe zbaton strategji t€ pérshtatshme pér
zgjidhjen e problemave té simuluara nga jeta reale
dhe me shembuj nga shkencat e tjera.

Nxé&nési:

v identifikon elementet e situatés matematikore,
pérdor koncepte matematikore t€ pérshtatshme
pér situatén e dhéné;

v' arsyeton pér zbatimin e koncepteve dhe
proceseve né situatén e dhéngé;

v argumenton dhe pérligj njé pérfundim;

v pérdor logjikén, arsyetimin ose parashikimin pér

té gjykuar zgjidhjen e njé problemi;
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vlefshmérin€ e pretendimeve matematikore.
Arsyetimi dhe prova matematikore jané kompetenca thelbésore pér suksesin né

matematiké dhe né shumé fusha té tjera, pasi u mundésojné individéve té

v gjykon né vértetésiné e njé rezultati t€ dhéné me

zbatimin e formulave ose me pérdorimin e

teknologjisé;

Té menduarit dhe komunikimi

matematik

zhvillojné dhe komunikojné ide dhe zgjidhje novatore dhe té vlerésojné né | v° pérdor drejt disa rregulla elementare t€ logjikés e
ményré kritike vlefshmérin€ e pretendimeve dhe argumenteve té tyre. té arsyetimit;

v pérdor kundérshembullin pér t€ kundérshtuar, kur
éshté rasti, fjali té jet€s sé pérditshme ose fjali
me ndryshore.

Nxénési pérdor komunikimin népérmjet t&€ lexuarit, t€ shkruarit, diskutimit, t€ | Nx&nési:

dégjuarit, t€ pyeturit pér té organizuar dhe qartésuar t&€ menduarin matematik. | v' interpreton konceptet matematikore;

Gjaté komunikimit né gjuhén matematikore mésohen koncepte, procese dhe | v' shpjegon me gojé dhe me shkrim, hamendjet dhe
pérforcohet té kuptuarit e tyre. Gjuha matematike pérdoret jo vetém né 1éndé té procesin e zgjidhjes;

tjera, por edhe né jetén e pérditshme. v' pérdor simbolet matematikore;

Kjo kompetencé pérfshin aftésiné pér té menduar né ményré krijuese dhe | v* komunikon té menduarin e tij matematikor
abstrakte rreth koncepteve matematikore dhe pér té komunikuar ideté dhe népérmjet diskutimit, t€ pyeturit, komenteve;
zgjidhjet matematikore né ményré t€ qarté dhe efektive. v/ shkémben informacion nga formula, grafiké,

Mendimi dhe komunikimi matematikor jané thelbésore pér suksesin né
matematiké dhe né shumé fusha té tjera, pasi u mundésojné individéve té
zgjidhin probleme komplekse, t€ zhvillojné koncepte dhe teknika té reja
matematikore dhe t'ua komunikojné ideté e tyre t€ tjeréve. Té menduarit dhe
komunikimi efektiv matematik kérkon aftésin€ pér t€ punuar né bashk&punim
me t€ tjerét, pér t€ shkémbyer ide dhe pér té ofruar dhe marré reagime
konstruktive. Ai gjithashtu pérfshin njohjen dhe respektimin e kéndvéshtrimeve
dhe qasjeve t€ ndryshme ndaj problemeve dhe zgjidhjeve matematikore, si dhe

t€ genit 1 hapur ndaj zgjidhjeve dhe ideve alternative.

tabela, diagrame.
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Lidhja konceptuale

Nxénési kupton ndértimin e koncepteve matematikore pér t€ formuar njé t& téré
dhe pérdorur varésité ndérmjet kétyre koncepteve. Kjo kompetencé &shté e
réndésishme sepse matematika €shté njé 1énd€é shumé e ndérlidhur, ku koncepte
dhe ide t€ ndryshme shpesh ndérlidhen dhe ndértohen mbi njéra-tjetrén.

Aftésia pér té krijuar lidhje konceptuale pérfshin njohjen e ngjashmérive dhe
dallimeve ndérmjet koncepteve matematikore dhe té kuptuarit sesi konceptet e
ndryshme lidhen me njéri-tjetrin. Ajo gjithashtu pérfshin aftésiné pér té
transferuar njohuri dhe aftési nga njé kontekst né tjetrin, dhe pér té€ zbatuar
koncepte dhe teknika matematikore pér té zgjidhur probleme né fusha té

ndryshme. Lidhja konceptuale efektive kérkon gjithashtu aftésin€ pér té

Nxénési:

v lidh koncepte dhe modele té reja matematikore me
ato t€ pérvetésuara mé paré;

v' pérdor varésité ndérmjet koncepteve
matematikore mbi njéri- tjetrin, pér t€ formuar njé
té tére;

v integron njohurité e shprehité matematikore me
situata ose dukuri t€ marra nga kontekste té tjera
(jeta e pérditshme, 1€ndét e tjera, sportet etj.);

v e mendon matematikén si pjesé e kulturés

Modelimi matematik

vizualizuar dhe paraqitur idet€ matematikore né ményra té€ ndryshme, si pérmes njerézore.
diagrameve, grafikéve dhe paraqitjeve simbolike.
Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdor veprime themelore | Nxé&nési:

matematikore né situata té jetés sé pérditshme. Népérmjet pérdorimit t€ teknikave
pérkatése, gjendet zgjidhja matematikore e cila mé pas interpretohet né jetén reale.
Kjo kompetencé €shté e réndésishme sepse modelet matematikore pérdoren né
shumé fusha, duke pérfshiré inxhinierin€, fizikén, biologjiné, ekonoming,
mjekésingé, shkencat sociale, pér t€ kuptuar sistemet komplekse, pér té& béré
parashikime dhe pér t€ projektuar zgjidhje. Modelimi efektiv matematik kérkon
gjithashtu aftésiné pér t€ analizuar dhe interpretuar modelet matematikore dhe

pér t'i pérdorur ato pér té béré parashikime dhe pér t€ projektuar zgjidhje.

v krijon modele gé pérmbajné konceptet kyce né njé
situaté problemore nga jeta reale;

v parashikon dhe gjen zgjidhje matematikore duke
pérdorur parimin e modelimit matematikor;

v interpreton zgjidhjen matematikore né zgjidhje té
situatés nga jeta reale;

v' analizon modele matematikore pér té projektuar
zgjidhje;

v' pérdor shkathtési argumentuese lidhur me

modelimin dhe zbatimin e formulave;

Té menduarit kompjuterik dhe

pérdorimi i teknologjisé

Nxénési zhvillon aftésiné e t€ menduarit kompjuterik pér njohjen e modelit,

dizejnimin dhe pérdorimin e abstraksionit, zbérthimin e modelit, pércaktimin se

Nxénésit:

v' pérdor abstraksionin, t€ menduarin algoritmik,
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cilat (né€se ka) mjete kompjuterike mund t€ pérdoren n€ analizimin ose zgjidhjen
e njé problemi dhe pércaktimin e algoritmeve si pjesé e nj€ zgjidhjeje t€ detajuar.
Pérdor teknologjing si mjet pér t€ zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet si dhe pér té
mbledhur, komunikuar e zbuluar informacione. Kjo kompetencé u ofron nxénésve
mjete pér t&€ eksploruar, vizualizuar dhe zgjidhur problemet matematikore né
ményré mé efikase. Disa aftési kryesore qé€ lidhin pérdorimin e teknologjisé né
matematiké jan€: aft€si me softuer matematikor: analiza dhe vizualizimi i té
dhénave, ndértimi dhe vizualizimi gjeometrik, programimi dhe kodimi
kompjuterik: burimet né€ internet dhe platformat arsimore: bashképunimi digjital,

vlerésimi kritik i teknologjis€, pérdorimi etik dhe i pérgjegjshém i teknologjis€.

kompjuterizimin pér proceset e zgjidhjes
problemore;

pérdor makina llogarit€ése t€ avancuara pér
verifikimin dhe zgjidhjen e problemeve té
ndérlikuara matematikore;

zgjidh detyra matematike, duke pérdorur aftésité e
fituara né fushén e TIK- ut;

verifikon rezultatet e problemeve t€ ndryshme

duke pérdorur TIK dhe programe kompjuterike.
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V. PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

51 Koha mésimore pér secilén tematiké pér klasén e dhjeté dhe njémbédhjeté
Lénda e matematikés zhvillohet gjaté nj€ viti shkollor pér 36 javé mésimore, me nga 4 oré mésimore (nga 45 min. secila), pra gjithsej 144 oré
mésimore né total pér ¢do klas€ (klasa e dhjeté ose klasa njémbédhjeté). Programi i matematikés specifikon me aférsi peshén (orét e sugjeruara)
e secilés tematiké, pér secilén klas€. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké éshté e barabarté me totalin e oréve vjetore, t&€ pércaktuara
né planin mésimor t€ gjimnazit. Shpérndarja e oréve ka pér qéllim qé pérdoruesit e programit té orientohen pér peshén qé zé secila tematiké né
raport me orét totale vjetore. Megjith€se njohurité pércaktohen pér secilén tematiké, ato trajtohen té integruara dhe té lidhura me njéra — tjetrén.
Brenda shumés 144 oré, mésuesi planifikon té gjitha veprimtarité q€ do t€ organizojé pér njé mésimdhénie - nxénie sa mé efektive
(njohurité/aftésité pér realizimin e kompetencave matematikore, projektet kurrikulare, vetévlerésime té nxénésve, testet e nxénésve apo edhe

veprimtari shtesé né ndihmé té pérparimit té nxénésit).

Tabela 3: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Statistika dhe

Matja Gjeometria Algjebra dhe funksioni probabiliteti Gjithsej ore

Klasa / Tematika

Klasa e dhjeté 144 oré

Klasa e njémbédhjeté 27 oré 24 oré 10 oré 50 oré 33 oré 144 oré

5.2 Pérmbajtja mésimore pér klasat e dhjeté dhe njémbédhjeté

Programi i matematikés pér klasén e 10-t€ dhe pér klasén e 11-t€ &shté hartuar né ményré té€ pérbashkét, sipas tematikave pérmbajtésore: Numri;
Matja; Gjeometria; Algjebra dhe funksioni; Statistika dhe probabiliteti. K&to tematika shérbejné si bazé pér té ndértuar njohuri, shkathtési,

géndrime dhe vlera. Tematikat sigurojné zhvillimin e rezultatet e t& nxénit, sipas kompetencave matematikore, t€ paraqitura né€ tabelé né€ fillim té
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¢do tematike. Pér secilén tematiké jané paraqitur njohurité, shkathtésité, ndérkohé géndrimet dhe vierat qé demonstron nxénési né leéndé e

matematikés pérmblidhen pér té gjitha tematikat.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné q€ pérmbajtja vjetore t&€ zhvillohet e ndaré sipas tematikave dhe né€ kété renditje. Kombinimi dhe
ndarja e koncepteve dhe shprehive matematike né situata t€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre, €shté e drejté
e pérdoruesve t& programit (kryesisht mésuesit dhe autorét e teksteve shkollore). Bazuar né burimet e té nxénit (si teksti shkollor dhe materialet
ndihmése), mésuesi planifikon pjesén e programit qé do té zhvillojé né klasén e 10-t¢ dhe pjesén e programit qé do té zhvillojé né klasén e 11-té.
N¢ secilén tematiké, rezultatet e t€ nxénit dhe njohurité qé jané té theksuara (me bold), sugjerohen qé té realizohen pér nxénésit me nivel té larté
né€ léndén e matematikeés.

Sasia e oréve mésimore pér secilén tematiké éshté rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet té respektojné totalin e oréve vjetore t€ 1éndés,
ndérsa kané té drejté té ndryshojné me +/- 10% deri né 15% (shtesé ose pakésim), orét e reckomanduara pér secilén tematiké.

KLASAT DHJETE - NJEMBEDHJETE

5.2.1 Tematika: Numri

Pérshkrimi i tematikés

Nxénési pérdor shprehité e nevojshme pér té€ zgjedhur numrat dhe veprimet e pérshtatshme né situata t€ dhéna, pér té parashikuar, pér té gjetur
dhe pér té vlerésuar rezultatet e veprimeve matematikore. Ai zbaton njohurité pér marrédhéniet midis bashkésive dhe veprimeve me to, duke
pérdorur simbole matematike, fuqi dhe rrénjé, si dhe duke béré parashikimin dhe kontrollin e rezultateve t€ njehsimeve. Gjithashtu, ai aplikon

njohuri nga financa personale dhe situatat e jetés sé pérditshme, duke lidhur konceptet matematikore me pérdorime praktike né€ jetén reale.

Aftésité

BASHKESITE Nxénési:
- Bashkésité dhe marrédhénia ndérmjet tyre; BASHKESITE
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Bashkésité numerike;
Prerja dhe bashkimi i dy bashkésive;

Prodhimi kartezian i dy bashkésive;

U
Plotésii A (€1).

VEPRIMET ME NUMRA

Radha e veprimeve, duke pérfshiré kllapat, fuqit€, rrénjét;
Teorema e zbérthimit t€ numrave né faktoré té thjeshté;
Fugqité e numrave pozitivé dhe rrénjét pérkatése;

Vlerésimi i fuqive dhe rrénjéve té njé numri té dhéné
pozitiv;

Vlera absolute | x |; gabimi absolut dhe relativ;

Rrénjét me tregues numér natyror dhe fuqi me eksponenté
thyesor;

Numra irracionalé \/5,\/5 etj., dhe 7;

Shprehje qé pérmbajné rrénjé;

Shkrimi standard 1 numrave.

Pérdor simbolet pérkatése, diagramin e Venit pér té paraqgitur bashkésité
dhe marrédhéniet ndérmjet tyre;

Pérdor bashkésité numerike;

Gjen plotésin e njé bashkésie A né lidhje me bashkésiné universal U (C
);

Paraget intervalet numerike né ményra té€ ndryshme;

Zbaton prerjen dhe bashkimin e dy bashkésive;

Gjen prodhimin kartezian t&€ dy bashkésive;

Zbaton strategji listimi, pérfshiré pérdorimin e parimit té shumézimit

pér numrin e elementeve té prodhimit kartezian p.sh{A, B, C} x {X,Y}.

VEPRIMET ME NUMRA

Zbaton katér veprimet me numrat e ploté, numrat dhjetoré, thyesat (mé té
vogla dhe mé t€¢ médha se 1), si dhe numrat e pérzieré (pozitivé dhe
negative);

Njeh dhe zbaton marrédhénie ndérmjet veprimeve, pérfshiré veprimet e
anasjella (si thjeshtimet né shprehje);

Pérdor radhén e veprimeve duke pérfshiré kllapat, fuqité, rrénjét dhe té
anasjelltat;

Pérdor konceptin dhe fjalorin e duhur pér faktorét e thjeshté dhe teoremén

e zbérthimit t€ numrave né faktoré té thjeshté;
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- Pérdor fuqité e numrave pozitivé, si dhe rrénjét pérkatése (me tregues 2, 3

dhe numra mé t€ médhenj), njeh disa fuqi t€ para t€ numrave 2,3.,4,5;

- Vleréson fuqité dhe rrénjét e njé numri té dhéné pozitiv;

- Njehson dhe interpretona vlerén absolute té njé numri | x |, gabimin absolut
dhe relativ né kontekste té ndryshme;

- Njehson rrénjét me tregues numér natyror dhe fuqi me eksponent
thyesor;

- Kryen veprime me thyesa, me numra irracionalé +/2;/3 etj., dhe me 7;

- Thjeshton shprehje qé pérmbajné rrénjé (p-sh.,
\/E = \/m = \/Z x\/g = 2\/§ ) dhe zhduk rrénjén nga eméruesi (p.sh.,

4 4B 1

NN I

- Njehson dhe interpreton shkrimin standard t&€ numrit né trajtén A x 10", ku

THYESAT, NUMRAT DHJETORE DHE PERQINDJET

- Kthimi i numrave dhjetoré periodiké né thyesa dhe

. 1< A<10 dhe n éshté numér i ploté;
anasjelltas.

- Pérdor makinén llogaritése ose mjete té tjera teknologjike pér té llogaritur

RAPORTI, PERPJESTIMI DHE PERQINDJA vlerén e pérafért té€ njé¢ madhésie dhe argumenton vlerén.
9
THYESAT DHE NUMRAT DHJETORE

Lidhja e raportit me funksionet lineare;
- Kthen numrat periodiké né thyesa dhe anasjelltas.

RAPORTI, PERPJESTIMI DHE PERQINDJA

Pérqindja si “numér 1 pjes€ve nga njéqind”;

Pérqindja si thyesé ose numér dhjetor;
- Shpreh ndarjen e njé sasie n€ dy pjesé si raport ose si thyes¢;

Sasia si pérqindje e nj€ sasie tjetér;
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- Interesi i thjeshté né matematikén financiare; - Zbaton raportin né situata problemore nga jeta reale (p.sh, ato qé
- Interesi i pérbéré. pérfshijné kémbimet, krahasimin, ndarjen, pérbérjen dhe shkallén);
LOGARITMI (Shénim: Té zhvillohet né klasén e 11-t¢) - Shpreh si raport ose thyesé njé marrédhénie shuméfishiteti ndérmjet dy
- Kuptimi i logaritmit; sasive;

- Vetité e logaritmit. - Kupton dhe pérdor pérpjesétimin si raporte t& barabarta;

- Identifikon dhe punon me thyesa né problema me pérpjesétime;

- Lidh raportin me thyesat dhe e shpreh me funksione lineare (p.sh., n€ njé

receté keku: kemi 40g sheqer (y) dhe 50g miell (x), raporti shté 4:5 = % .

Ekuacioni éshté y = % X)

- Pércakton pérqindjen si “numér i pjeséve né njéqind”;

- Interpreton thyesat dhe pérqindjet si veprime;

- Kthen pérqindjen né€ thyesé ose numér dhjetor, duke e interpretuar két€ me
shuméfishim;

- Shpreh njé sasi si pérqindje t€ njé sasie tjetér;

- Krahason dy sasi duke pérdorur pérqindjen;

- Punon me pérqindje mé t€ médha se 100%;

- Zgjidh situata problemore me pérqindje, me rritje dhe me ulje t€ vlerés né
pérqindje, duke pérfshiré edhe interesin e thjeshté n€ matematikén

financiare;
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- Zgjidh dhe interpreton zgjidhjen né situata problemore me interes rrités

dhe zbrités pérfshiré interesin e pérbére.
LOGARITMI (Shénim: Té zhvillohet né klasén e 11-té)

- Njeh dhe interpreton logaritmin si veprim i kundért i eksponencialit

a*=b,sjell qé x = —:Og” S

- Zbaton vetité e logaritmit;

- Logaritmon shprehje algjebrike.

5.2.2 Tematika: Matjet

MATJET

Pérshkrimi i tematikés
Nxé&nési pérqendrohet n€ matje t€ drejtpérdrejta dhe jo té€ drejtpérdrejta. Nxénési kupton dhe zbaton njohuri pér trigonometring e trekéndéshit
dhe gjetjen e syprinave té figurave plane, pérafrimin né matje, veprimet me vektorét né plan, largesén ndérmjet dy pikave, si dhe véllimin e

trupave gjeometriké. Ai pérdor, gjithashtu, edhe njohurité pér kéndin dhe disa formula trigonometrike pér sin e cos.

Njohurité Aftésité

MATJET DHE SAKTESIA E TYRE Nxé&nési:
- Njésité standarde té masés, gjatésisé, kohés, | MATJET DHE SAKTESIA E TYRE

parave dhe matjeve té tjera (pérfshiré njésit€ | - P&rdor njésité standarde t€ masés, gjatésis€, kohés, parave dhe matjeve té tjera (perfshiré
standarde té pérbéra); njésité standarde t&€ pérbéra) duke pérdorur numrat dhjetoré, kur €shté€ e nevojshme;
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Kémbimi i njésive standarde, duke pérfshiré
njésité e pérbéra;

Shkalla e zmadhimit dhe zvogé€limit; shkalla
né diagrame dhe harta;

Rrumbullakimi i numrave dhe i matjeve me
nj€ shkallé t€ pérshtatshme saktésie;
Mosbarazimi pér t€ pércaktuar intervale té
thjeshta gabimi,

Kufijté

e saktésisé, pérfshiré kufijté e

sipérm dhe té poshtém.

MATJE DHE NJEHSIME

Njésité matése dhe konceptet pérkatése
(gjatési, sipérfage, véllim, masé, kohé€, para
etj.);

Perimetri i figurave plane t€ pérbéra;
Sipérfaqgja e trekéndéshit, e paralelogramit, e
trapezit;

Perimetri dhe sipérfaqgja e rrethit;

Gjatésia e harkut, kéndet dhe sipérfagja e

sektorit rrethor;

Kémben lirshém njésité standarde (p.sh., koha, gjatésia, syprina, véllimi, masa) dhe
njehson njésit€ e pérbéra (p.sh., shpejtésin€, normat e pagave, njésit€ e ¢mimeve,
densitetin, tensionin) né kontekste numerike dhe algjebrike;

Pérdor shkallén e zmadhimit (zvogélimit) dhe shkallén e diagrameve dhe hartave;
Vleréson (parashikon) matjet;

Vlerésimi, rrumbullakosja, shifrat dhjetore;

Kontrollon rezultatet duke béré pérafrime dhe parashikime, duke pérfshiré pérgjigjet e
fituara me ané té teknologjisé;

Rrumbullakon numrat dhe matjet me njé€ shkallé t€ pérshtatshme saktésie (p.sh., me njé
numér té caktuar shifrash dhjetore);

Pérdor mosbarazimin pér t€ pércaktuar intervale t€ thjeshta gabimesh gjaté
rrumbullakimit me numra dhjetoré t€ fundmeé;

Zbaton dhe interpreton kufijté e saktésisé, pérfshiré kufijté e sipérm dhe té poshtém.

MATJE DHE NJEHSIME

pérdor njésité e matjes dhe konceptet pérkatése (gjatési, syprin€, véllim, masé, kohé para
etj.);

pérdor njésité e pérbéra si shpejtésin€, normat e rrogave, njésité e gmimeve, densitetin
dhe trysning;

mat segmente dhe kénde né figura gjeometrike, pérfshir€ interpretimin e hartave dhe
vizatimin e figurave me shkallé t&€ ndryshme;

njehson perimetrin e figurave plane té pérbéra,
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Véllimi i1 kuboideve dhe i prizmit t€ drejté
(pérfshir€ edhe cilindrin);

Sipérfaqja e pérgjithshme dhe véllimi i sferés,
piramidés, konit dhe trupave gjeometriké té
pérbére;

Kongruenca dhe ngjashméria e figurave
(trupave);

Teorema e Pitagorés, teoremat e Euklidit.

TRIGONOMETRI

Formulat trigonometrike bazé né trekéndéshin
kénddrejté (sinus, kosinus dhe tangjent) dhe
né rrethin trigonometrik (d.m.th. 0°-360°);

Teorema e sinusit dhe teorema e kosinusit

né trekéndésh;
1 . wgm s
Formula S =Eabs1n7 pér té njehsuar

syprinén, brinjét ose kéndet né njé

trekéndésh.

VEKTORET

Zhvendosja paralele me ané té vektoréve né

plan;

Njeh dhe zbaton formula pér té njehsuar syprinén e trekéndé€shit, paralelogramit, trapezit;
Njeh dhe zbaton formulat pér perimetrin dhe syprinén e rrethit;

Krahason gjatésité, sipérfagen dhe véllimin duke pérdorur kuptimin e raportit;

Njehson gjatésiné e harkut, kéndet dhe syprinén e sektorit qarkor;

Njehson véllimin e kuboideve dhe prizmit té drejté (pérfshiré edhe cilindrin);

Njehson syprinén e pérgjithshme dhe véllimin e sfer€s, piramidé€s, konit dhe trupave
gjeometriké t& pérbére;

Zbaton konceptet e kongruencés dhe ngjashméris€, pérfshiré marrédhénien ndérmjet
gjatésive, syprinés (dhe véllimit) t€ figurave (trupave) té ngjashme;

Njeh dhe zbaton teoremén e Pitagorés, teoremat e Euklidit;

TRIGONOMETRI

Njeh dhe zbaton formulat trigonometrike baz€ né trekéndéshin kénddrejté (sinus, kosinus
dhe tangjent) dhe né rrethin trigonometrik (0°-360°).

Zbaton formulat mé sipér pér t€ gjetur kénde, gjatési n€ trekéndéshin kénddrejté dhe kur
éshté e mundur né trekéndésha té ¢farédoshém né figura plane dhe né trupa;

Njeh vlerat e sakta t&é sina dhe cosa pér o = 0°, 30°, 45°, 60°, dhe 90°;

Njeh vlerat e sakta té tg pér o= 0°, 30°, 45° dhe 60°;

Njeh dhe zbaton teoremén e sinusit dhe teoremén e kosinusit né trekéndéshin e

cfarédoshém pér té gjetur gjatési dhe kénde;
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- Mbledhja dhe zbritja e vektoréve;

- Shumézimi i vektoréve me njé numér;

shtyll€ me ané t€ koordinatave.

- Gjatésia e vektorit

- Paraqitja e vektorit gjeometrikisht dhe né

- Njeh dhe zbaton formulén e S =%ab siny pér té njehsuar syprinén, brinjét ose

kéndet né njé trekéndésh té cfarédoshém.
VEKTORET
- Pérshkruan zhvendosjen paralele me ané té vektoréve né plan;
- Zbaton mbledhjen dhe zbritjen e vektoréve, shumézimin e vektoréve me njé numér,
paraqitjen gjeometrikisht té vektorit, si dhe paraqitjen me shtyll€ me ané té€ koordinatave;
- Pérdor vektorét pér té kryer argumentime gjeometrike dhe vértetime;
- Pércakton dhe llogarit gjat€sin€ e njé vektori n€ planin koordinativ, duke pérdorur

formulén pérkatése né kontekste matematikore ose né situata nga jeta reale.

5.2.3 Tematika: Gjeometria

GJEOMETRIA

Pérshkrimi i tematikeés

gjeometring né hapésiré.

Njohurité
GJEOMETRIA NE PLAN

Nxénési pérdor arsyetimin dhe vértetimin pér té€ zgjeruar pérfytyrimin pér lidhjen ndérmjet algjebrés dhe gjeometrisé. Ai pérdor njohurité nga
gjeometria n€ plan, nga shndérrimet gjeometrike dhe nga gjeometria koordinative. Nxénési interpreton dhe zbaton rastet e kongruencés,

ngjashmérisé€ sé trekéndéshave, izometris€, ekuacionin e vijés né€ plan (drejtéza, rrethi). Gjithashtu, né két€ tematiké ai pérgendrohet edhe né

Aftésité
Nxénési:

GJEOMETRIA NE PLAN
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Pérdorimi 1 termave dhe simboleve
pérkatése gjeometrike;

Pérdorimi 1 mjeteve standarde té
vizatimit (vizore dhe kompas) pér té
ndértuar: pérmesoren e segmentit,
drejtézén pingule me njé drejtéz té
dhéné t€ hequr nga njé piké e dhéné,
pérgjysmoren e kéndit);

Kuptimi 1 largesés sé pikés nga njé
drejtéz;

Vetité e pérmesores s€ segmentit dhe
pérgjysmores sé& kéndit.

Vetité e kéndeve me kulm té pérbashkét:
shtuese, plotésuese, kénde t€ kundért né
kulm etj.;

Kéndet korresponduese g€ formohen
nga drejtéza paralele;

Formula e shumés sé kéndeve né njé

trekéndésh;

Pérdor termat dhe simbolet pérkatése: piké, drejtéz, kulm, brinj€, plan, drejtéza paralele,
drejtéza pingule, kénde té drejta, shumékéndésha, shumékéndésha té rregullt, shumékéndésha
me drejtéza simetrie dhe/ose boshte rrotullimi;

Skicon figurén, nisur nga pérshkrimi, dhe pérdor simbolet standarde pér emértimin e figurave,
kéndeve, brinjéve t€ trekéndéshit;

Pérdor mjetet standarde t€ vizatimit (vizore dhe kompas) pér t& ndé€rtuar: pé€rmesoren e
segmentit, drejtézén pingule me njé drejt€z t€ dhéné t€ hequr nga njé piké e dhéné,
pérgjysmoren e kéndit);

Pérdor elementet e mésipérme pér t€ ndértuar figura dhe pér té zgjidhur probleme me vende
gjeometrike pikash;

Njeh konceptin e largesés s€ pikés nga njé drejtéz;

Identifikon dhe zbaton vetité e pérmesores s€ segmentit dhe pérgjysmores s€ kéndit pér té
zgjidhur situata gjeometrike;

Zbaton vetité e kéndeve me kulm t€ pérbashkét: shtuese, ploté€suese, kénde t&é kundért né kulm
etj.;

Kupton dhe pérdor kéndet korresponduese qé formohen nga drejtéza paralele;

Nxjerr dhe pérdor formulén e shumés s€ kéndeve né njé trekéndésh (p.sh. e pérdor kété formulé
pér t€ pérftuar formulén e shumés sé¢ kéndeve né€ ¢do shumékéndésh si dhe té pérftoj€ vetité e

shumékéndéshave té rregullt);
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Studimi 1 vetive té elementeve té

trekéndéshit (mesore, lartési,
pérgjysmore, pérmesore, vijé e mesme)
Veti dhe pérkufizime té€ llojeve té
vecanta t€ katérkénd€shave pérfshiré
katrorin, drejtkéndéshin,

paralelogramin, trapezin, balonén,
rombin, si dhe trekéndésha e figura té
tjera né plan;
Kongruenca e  trekéndéshave t&
¢farédoshém (BKB, KBK, BBB) dhe
trekéndéshave kénddre;jté;

Kriteret bazé t€ ngjashmérisé sé
trekéndéshave;

Teorema e Pitagorés dhe teoremat e
Euklidit;

Vetité e trekéndéshit dybrinjéshém,;
Pérkufizimi 1 rrethit dhe disa veti
pérkatése, pérfshiré: gendrén, rrezen,
kordén,

diametrin, perimetrin,

tangjenten, harkun, sektorin;

Identifikon dhe analizon vetité e elementeve t€ brendshme té trekéndéshit (mesore, lartési,
pérgjysmore, pérmesore, vij¢ e mesme), duke i1 pérdorur né zgjidhjen e problemeve
gjeometrike;

Nxjerr dhe zbaton veti dhe pérkufizime té llojeve t€ veganta t& katé€rkéndéshave pérfshiré
katrorin, drejtkéndé€shin, paralelogramin, trapezin, balonén, rombin, si dhe trekéndésha e figura
té tjera n€ plan duke pérdorur fjalorin pérkatés té matematikés;

Pérdor kriteret bazé t€ kongruencés s¢ trekéndéshave té ¢farédoshém (BKB, KBK, BBB) dhe
trekéndéshave kénddrejté;

Pérdor kriteret bazé té ngjashméris€ s€ trekéndéshave;

Bén lidhje t€ ngjashmérisé (duke pérfshiré edhe funksione bazé trigonometrike) me koeficientin
e ngjashmérisé;

Zbaton vetité e kéndeve, kongruencén e trekéndéshave, ngjashmériné, vetité e katérkéndéshave
dhe nxjerr pérfundime pér kéndet, brinjét pérfshiré teoremén e Pitagorés, teoremat e Euklidit,
vetit€ e trekéndéshit dybrinjéshém;

Pérdor fakte t€ njohura pér té kryer vértetime t€ thjeshta;

Identifikon dhe zbaton pérkufizimin e rrethit dhe disa veti pérkatése, pérfshiré: gendrén, rrezen,
kordén, diametrin, perimetrin, tangjenten, harkun, sektorin;

Provon dhe zbaton teoremat e rrethit qé i referohen kéndeve, rrezes, tangjentes, kordave

dhe i pérdor ato pér té zgjidhur situata problemore.
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Teoremat e rrethit qé i referohen

kéndeve, rrezes, tangjentes, kordave.

SHNDERRIME GJEOMETRIKE

Rrotullimi, simetria, zhvendosja
paralele dhe zmadhimi (pérfshiré edhe
koeficienté thyesoré apo negativé);

Ndryshimet dhe elementet e
pandryshueshém gjaté shndérrimeve
simetrisé

gjeometrike: rrotullimit,

dhe zhvendosjes paralele.

GJEOMETRIA NE HAPESIRE

Konceptet bazé t€ gjeometris€ né
hapésiré (pika, drejtéza, plani) dhe
aksiomat pérkatése.

Vetité e fageve, brinjéve, kulmeve,
syprinave t€: kubit, kuboidit, prizmit,
cilindrit, piramidés, konit dhe sferés;
Pamjet nga drejtime t€ ndryshme té

trupave gjeometriké.

SHNDERRIME GJEOMETRIKE

Identifikon, pé€rshkruan dhe ndérton figura kongruente dhe té ngjashme né€pérmjet rrotullimit,
simetris€, zhvendosjes paralele dhe zmadhimit (pérfshiré edhe koeficienté thyesoré apo
negativé), duke i konsideruar ato edhe né plan koordinativ;

Pérshkruan ndryshimet dhe elementet e pandryshueshém gjaté shndérrimeve
gjeometrike: rrotullimit, simetrisé, zhvendosjes paralele, térheqje (vertikale dhe
horizontale);

Zgjidh problema gjeometrike né rrjetin koordinativ.

GJEOMETRIA NI HAPESIRE

Njeh konceptet e gjeometrisé né hapésiré (pikén, drejté€zén dhe planin), si dhe aksiomat
pérkatése;

Dallon dhe pérdor vetité e fageve, brinjéve, kulmeve, syprinave té: kubit, kuboidit; prizmit,
cilindrit, piramidés, konit dhe sferés;

Vizaton dhe interpreton pamje nga drejtime t€ ndryshme té trupave gjeometriké.
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5.2.4 Tematika: Algjebra dhe funksioni

ALGJEBRA DHE FUNKSIONI

Pérshkrimi i tematikés
Nxé&nési pérdor gjuhén e simboleve e cila shpreh marrédhéniet matematikore. Ai kupton se si madhésité lidhen me njéra-tjetrén dhe sesi algjebra
1 analizon dhe 1 shpreh n€ ményré sintetike kéto marrédhénie. Nxénési pérdor njohuri pér rregullat bazé t&€ shumézimit, pjesétimit dhe
faktorizimit t€ polinomeve; interpretimin dhe zgjidhjen e ekuacioneve dhe inekuacioneve t€ fuqis€ s€ paré dhe t€ dyt€ me njé ndryshore, si dhe
sistemet e tyre. Ai trajton edhe zgjidhjen e sistemeve t€ ekuacioneve me dy ndryshore. Pérshkrimi i relacioneve béhet duke pérdorur gjuhén
formale t€ algjebrés. Nxénési studion relacionin, pérshkrimin dhe interpretimin e funksioneve té€ ndryshme dhe ndértimin e grafikut té tyre. Ai

trajton zbatime té formulave té termit té pérgjithshém té vargut.

Njohurité Aftésité

SIMBOLET, VEPRIME ALGJEBRIKE DHE | Nxénési:

FUNKSIONI SIMBOLET, VEPRIME ALGJEBRIKE DHE FUNKSIONI

- Pérdorimi i kuptimeve té shprehjeve, - Pé&rdor dhe interpreton simbolet algjebrike, duke pérfshiré kllapat;
ekuacioneve, formulave, identiteteve, - Zévendé€son vlerat numerike né formula dhe shprehje duke pérfshiré edhe formula nga
inekuacioneve, kufizave dhe faktoréve; shkenca té tjera;

- Paraqitja né ményré mé té thjeshté e - Kupton dhe pérdor konceptet dhe fjalorin e shprehjeve, ekuacioneve, formulave,
shprehjeve algjebrike; identiteteve, inekuacioneve, kufizave dhe faktoréve;

- Formulat elementare t€ matematikés; - Pércakton bashkésin€ e pércaktimit dhe até té vlerave ;

- Shndérrime té njévlershme né shprehjet - Paraget né ményré mé té thjeshté shprehjet algjebrike (pérfshiré edhe shprehjet me
algjebrike; numra irracionalé dhe thyesat algjebrike) duke:
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- Funksione me t€ dhéna (bashkésia e @ mbledhur kufizat e ngjashme;
pércaktimit) dhe rezultate (bashkésia e @ shumézuar njé kufiz€ me njé€ kllapé;
vlerave); @ faktorizuar kufizat e pérbashkéta;
- Funksioni i anasjellté; @ zbérthyer prodhimet ¢ dy ose mé shumé binomeve;
- Funksion i pérbéré. @ faktorizuar shprehjet e fuqisé s& dyté té trajtés x> + bx + c, duke pérfshiré edhe
GRAFIKET diferencén e katroréve;
- Grafiku i ekuacioneve lineare né planin @ Faktorizuar shprehjet e fuqisé sé dyté té trajtés ax? + bx + ¢;
koordinativ; @ thjeshtuar shprehjet pérfshiré shumén, prodhimin, fuqité dhe vetité e tyre;
- Trajtay =kx + t pér identifikimin e drejtézave | - Kupton dhe pérdor formulat elementare té€ matematikés;
paralele dhe pingule; - Riorganizon formulat pér t€ ndryshuar subjektin;
- Ekuacioni i drejtézés q€ kalon népér dy pika - Njeh ndryshimin ndérmjet ekuacionit dhe identitetit;
ose g€ kalon nga njé piké dhe me koeficient - Argumenton matematikisht shndérrime té njévlershme né shprehje algjebrike, pérdor
kéndor (pjerrési) t& dhéng; algjebrén pér t&€ mbéshtetur dhe ndértuar argumente dhe vértetime;
- Koeficientét kéndoré dhe piképrerjet me - Interpreton shprehje té thjeshta si funksione me t€ dhéna (bashkési pércaktimi) dhe
boshtet koordinative t€ funksioneve lineare; rezultate (bashkési vlerash);
- Rrénjét, piképrerjet me boshtet koordinative, - Interpreton procesin e kundért si funksion té anasjellté;
koordinatat e kulmit t& funksionit t€ fuqis€ sé€ Interpreton veprimin e njépasnjéshém té dy funksioneve si funksion i pérbéré.
dyté; GRAFIKET
- Rrénjét dhe koordinatat e kulmit té grafikut | - Punon me koordinatat né t€ katér kuadrantet;
té funksionit té fuqisé sé dyté; - Ndérton grafikét e ekuacioneve lineare n€ planin koordinativ;
- Pérdor trajtén y = kx + t pér t€ identifikuar drejtézat paralele dhe pingule;
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Grafikeé té funksioneve lineare, té funksioneve
fuqis€ s€ dyté, t€ funksioneve té thjeshta té

fuqis€ sé treté, t€ funksionit pérpjesétimor té
zhdrejté y = — me x # 0, té funksionit f(x) = |
X

ax + b |, té funksionit eksponencial y = a*
pér vlera pozitive té a = 1;

funksionit logaritmik y =loga x, pér vlera
pozitive té a = 1, dhe té funksioneve
trigonometrike me periodé té ploté y = sinx,
y = cosx dhe y = tgx pér té gjitha kéndet, si
dhe f(x) = a sin(bx); a cos(bx); V x.;
Zhvendosja paralele dhe simetria e grafikut
té njé funksioni té dhéné y = f(x) né y = f(x)
+ k, y = kf(x), y =f(x + k), ku k éshté numér
i ploté;

Grafikét e funksioneve pérpjesétimoré t&é
zhdrejté, grafiku eksponencial dhe grafiké té
funksioneve jo elementare;

Ekuacioni i rrethit me qendér né origjinén e

boshteve koordinatave;

Gjen ekuacionin e drejtézés q€ kalon népér dy pika, ose g€ kalon nga nj€ piké e dhéné
dhe me koeficient kéndor (pjerrési) t€ dhéng;

Identifikon dhe interpreton né ményré grafike dhe algjebrike koeficientét kéndoré dhe
piképrerjerjet me boshtet koordinative té funksioneve lineare;

Identifikon dhe interpreton né ményré grafike rrénjét, piképrerjet me boshtet
koordinative, koordinatat e kulmit t€ funksionit t€ fuqisé sé dyté;

Gjen né ményré algjebrike rrénjét dhe koordinatat e kulmit té grafikut té funksionit
té fuqisé sé dyté;

Njeh, ndérton dhe interpreton grafiké t€ funksioneve lineare, t€ funksioneve t€ fuqisé€ sé

dyté, t€ funksioneve té thjeshta té fuqisé sé treté, t€ funksionit pérpjesétimor té zhdrejté

y:l me x #0;
X

Njeh, ndérton dhe interpreton grafiké té funksionit f(x) = | ax + b |, té funksionit
eksponencial y = a* pér vlera pozitive té a = 1, té funksionit logaritmik y = loga x
pér 0<a+#1 dhe té funksioneve trigonometrike me periodé té ploté y = sinx, y =
cosx dhe y = tgx pér té gjitha kéndet, si dhe f(x) = a sin(bx); a cos(bx); V x,;
Ndérton dhe interpreton duke pérdorur gjuhén e transformimeve té grafikut y = f(x)
né y = f(x) + k, y = kf(x), y = f(x + k), ku k éshté numér i ploté;

Skicon zhvendosjen paralele dhe simetrité e grafikut té njé funksioni té dhéné;
Vizaton dhe interpreton grafikét (pérfshiré grafikét e funksioneve pérpjesétimoré té

zhdrejté, grafikun e funksionit eksponencial) dhe grafiké t€ funksioneve jo elementaré
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Ekuacioni i tangjentes sé njé rrethi né njé
piké té dhéné;

Ekuacione dhe grafiké qé pérshkruajné
pérpjes€timin e drejté dhe té zhdre;jté;

Pjerrésia e grafikut t€ nj€ vijé t& drejté si
normé& ndryshimi;

Koeficienti kéndor (pjerrésia) e grafikut dhe
sipérfaqja e kufizuar nga grafikét e
funksioneve linearé;

Koeficienti kéndor (pjerrésia) e tangjentes
né njé piké té njé vije té lakuar (si normé
ndryshimi né até piké);

Pjerrésia mesatare (koeficienti kéndor i
kordés) dhe pjerrésia né njé piké
(koeficienti kéndor i tangjentes);

Pérdorimi 1 makinés llogaritése grafike ose
mjete teknologjike pér t&€ skicuar grafikun e njé

funksioni.

té dhéna né€ kontekste reale, pér té gjetur zgjidhje problemore té péraférta sic jané situata
problemore té thjeshta kinematike qé pérfshijné rrugé, shpejtési dhe nxitim;

Njeh dhe pérdor ekuacionin e rrethit me gendér né origjinén e boshteve
koordinative;

Gjen ekuacionin e tangjentes sé njé rrethi né njé piké té dhéné;

Zgjidh situata problemore duke pérfshiré pérpjesétimin e drejté dhe t€ zhdrejté, si dhe
paraqitjen grafike e algjebrike;

Kupton g€ né€se X &shté né€ pérpjesétim té€ zhdrejt€ me Y, kjo €shté e njéjt€ me pohimin
e o 1
g€ X &shté né pérpjesétim té drejté me - ;

Ndérton dhe interpreton ekuacione g€ pérshkruajné pérpjesétimin e drejté dhe té
zhdrejté;

Njeh dhe interpreton grafiké g€ ilustrojné pérpjesétime té drejta dhe t€ zhdrejta;
Interpreton si normé ndryshimi pjerrésiné e grafikut t€ njé vijé té drejté;

Njehson ose vleréson koeficientin kéndor (pjerrésiné) té grafikut dhe sipérfagen e
kufizuar nga grafikét e funksioneve lineare, interpreton rezultatet né raste té
grafikéve rrugé — kohé, shpejtési — kohé si dhe grafiké linearé té situatave
financiare;

Interpreton koeficientin kéndor (pjerrésiné) té tangjentes né njé pikeé té njé vije té

lakuar (si normé ndryshimi né até piké);
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- Zbaton konceptet e pjerrésis¢ mesatare (koeficientit kéndor té kordés) dhe

pjerrésisé né njé piké (koeficienti kéndor i tangjentes) né kontekste numerike,
algjebrike dhe grafike;

- Pérdor makinén llogarit€se grafike ose mjete teknologjike pér té skicuar grafikun e njé
funksioni pérfshiré edhe funksioneve té panjohura pér té.

ZGJIDHJA E EKUACIONEVE DHE INEKUACIONEVE

- Zgjidh né ményré algjebrike ekuacione lineare me njé ndryshore (pérfshiré ato

ekuacione me ndryshore né€ t€ dyja anét e barazimit);

ZGJIDHJA E EKUACIONEVE DHE E - Gjen zgjidhje t€ péraférta duke pérdorur grafikun e ekuacioneve lineare;
INEKUACIONEVE - Gjen dhe interpreton zgjidhjen e ekuacioneve dhe inekuacioneve duke pérdorur makinén
- Ekuacione lineare me nj€ ndryshore (pérfshiré llogaritése grafike ose mjete teknologjike;
ekuacionet me ndryshore né t€ dyja anét e - Gjen dhe interpreton zgjidhjen e ekuacioneve lineare duke pérfshiré ato me shprehje
barazimit) dhe/ose duke pérfshiré ato me thyesore dhe fuqi;
shprehje thyesore dhe fuqi; - Zgjidh né ményré algjebrike ekuacione té fuqisé sé dyté, duke kryer faktorizime
- Ekuacione té fuqisé sé dyté, duke kryer (pérfshiré edhe ato qé duhet té sillen né kété trajté), duke pérdorur formulén
faktorizime (pérfshiré edhe ato qé duhet té pérkatése;
sillen né kété trajté), duke pérdorur - Gjen zgjidhje t& péraférta duke pérdorur grafikun e ekuacioneve té fuqisé s¢ dyté;
formulén pérkatése; - Zgjidh ekuacione t€ thjeshta eksponenciale dhe logaritmike (zbatime té vetive);
- Ekuacione eksponenciale dhe logaritmike - Zgjidh né ményré algjebrike sistemin e dy ekuacioneve me dy ndryshore (dy ekuacione
- Grafiku i ekuacioneve té fuqisé sé dyté; lineare ose njé ekuacion linear dhe ekuacioni tjetér i fuqisé sé dyté);

- @jen zgjidhje té péraférta duke pérdorur zgjidhjen grafike t€ sistemit;
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Sistemi 1 dy ekuacioneve me dy ndryshore (dy
ekuacione lineare ose njé ekuacion linear dhe
ekuacioni tjetér té fuqisé sé dyté);

Zgjidhja grafike e sistemit;

Inekuacione lineare me njé€ ose dy ndryshore
dhe inekuacione té fuqisé sé dyté me njé
ndryshore;

Bashkésia e zgjidhjeve né boshtin numerik
duke pérdorur simbolet e bashkésisé dhe

grafikeé.

VARGJET

Vargu sipas rregullés sé€ kufizave té
njépasnjéshme dhe rregullés kufizé€ —vend;
Vargjet e numrave trekéndor€, katroré dhe
kubiké;

Progresionet e thjeshta aritmetike, progresione
té thjeshta gjeometrike ( r" ku n éshté numér
natyror dhe r &shté numér racional > 0 ose

numér irracional);

- Pérkthen situata t€ thjeshta problemore né shprehje ose formula algjebrike, shkruan njé
ekuacion (ose njé sistem ekuacionesh), zgjidh ekuacionin (sistemin) dhe interpreton
zgjidhjen;

- Zgjidh inekuacione lineare me nj€ ose dy ndryshore dhe inekuacione té fuqisé sé dyté
me njé ndryshore;

- Paraqget bashkésiné e zgjidhjeve n€ boshtin numerik, pérdor simbolet e bashkésisé dhe

grafikeé.

VARGJET

- Pérfton kufiza té€ njé vargu sipas rregullés sé kufizave té njépasnjéshme dhe rregullés
kufizé-vend;

- Njeh dhe pérdor vargjet e numrave trekéndoré, katroré dhe kubiké, progresionet e
thjeshta aritmetike, vargjet Fibonaci, vargjet e fuqisé€ sé dyté (duke llogaritur diferencén
e dyté) dhe progresione t€ thjeshta gjeometrike ( r" ku n €shté numér natyror dhe r éshté
numér racional > 0 ose numér irracional), si dhe vargje té tjera;

- Llogarit kufizén e n-té€ né vargjet lineare dhe vargjet fuqisé sé dyté.
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vargje té tjera;

fuqisé sé dyté.

- Vargjet Fibonaci, vargjet e fuqisé€ s€ dyté

(duke llogaritur diferencén e dyt€), si dhe

- Kufiza e n-t€ né vargjet lineare dhe vargjet

5.2.5 Tematika: Statistika dhe probabiliteti

STATISTIKA DHE PROBABILITETI

Pérshkrimi i tematikeés

Nxénési né€ botén e sotme t€ mbushur me informacion, lexon, kupton dhe interpreton informacionin, né ményré qé t€ marré vendimet e duhura. N& kété
tematiké pérfshihen: popullata, kampionimi, individi, ndryshorja (tipari), tipari diskret dhe i vazhdueshém, paraqitja e t&€ dhénave me tabela dhe grafiké,

ngjarje té papajtueshme, probabiliteti i bashkimit t& ngjarjeve, korrelacioni et;.

- Tabela, diagrama, tabela dendurie,
diagrama rrethore dhe piktogramé pér té
kategorizuar t€ dhéna;

- Diagrama me shtylla pér t€ paraqitur t&é

dhéna numerike diskrete jo té grupuara;

Njohurité Aftésité
STATISTIKE Nxénési:
- Popullata dhe kampionimi; STATISTIKE

- Nxjerr t€ dhéna pér popullatén ose shpérndarjen nga njé kampion, ndérkohé qé€ njeh kufijté e
kampionimit;
- Interpreton dhe ndérton tabela, diagrama, pérfshiré edhe tabela dendurie, diagrama rrethore dhe

piktogramé pér té kategorizuar t€ dhéna, diagrama me shtylla pér t€ paraqitur t€ dhéna numerike
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Tabela, diagrama kércell-gjethe dhe
diagrama me vija pér njé grup t&€ dhénash;
Diagrama pér té paraqitur té dhéna
diskrete té grupuara dhe té dhéna té
vazhduara;

Shpérndarja e té¢ dhénave dhe shpérndarja
empirike me njé ndryshore;

Mesataret (mesorja, mesatarja aritmetike,
moda dhe klasa modale), amplituda,
kuartilet, ndryshesa  ndérkuartilore,
percentilet;

Skatergrafi i t€ dhénave me dy ndryshore;
Korrelacioni, drejtéza e pérafrimit mé té

miré.

PROBABILITETI

Dendurité e rezultateve né eksperimente
probabilitare duke pérdorur tabelat dhe
pemén e dendurive;

Ngjarjet e rastit, njélloj t€ mundshme dhe
té pavarura, pér t€ njehsuar rezultatet e

pritshme nga eksperimentet;

diskrete jo té grupuara, diagrama kércell-gjethe, tabela dhe diagrama me vija pér njé grup té
dhénash, si dhe njeh pérdorimin e tyre n€ ményré t€ pérshtatshme;

Ndérton dhe interpreton diagrame pér té paraqitur té dhéna diskrete té grupuara dhe té dhéna
té vazhduara, p.sh., hektogramé me intervale klasash té barabarta dhe jo té barabarta, si dhe
grafiké dendurie té grumbulluar duke njohur pérdorimin e tyre né ményré té pérshtatshme;
Interpreton, analizon dhe krahason shpérndarjen e t€ dhénave me shpérndarjet empirike me njé
ndryshore népérmjet:
@ grafikut t€ pérshtatshém duke pérfshiré t€ dhéna diskrete, t€ vazhdueshme dhe té grupuara;
@ mesatareve (mesorja, mesatarja aritmetike, moda dhe klasa modale);
@ kuartilet, ndryshesa ndérkuartilore, percentilet;
@ amplitudés;

Zbaton statistikén pér t& pérshkruar njé popullaté;

Pérdor dhe interpreton paraqitjen grafike (skatergrafin) e t€ dhénave me dy ndryshore;

Njeh korrelacionin dhe kupton g€ korrelacioni nuk ndikon te shkaku;

Bén parashikime;

Pérdor makinén llogaritése grafike ose mjete teknologjike pér té llogaritur dhe interpretuar
mesataren, mesoren, kuartilet dhe percentilet pér t€ dhénat diskrete dhe mesataren pér t€ dhénat e
grupuara;

Skicon drejté€zén e pérafrimit mé t€ miré€ (me sy) ;

Pérdor makinén llogaritése grafike ose mjete teknologjike pér t€ ndértuar drejté€zén e pérafrimit mé

té& miré dhe pér t€ gjetur ekuacionin e regresionit linear.
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Shuma e probabiliteteve t& t& gjitha
ngjarjeve elementare Eshté njé;

Shuma e probabiliteteve t€ ngjarjeve dy e
nga dy t€ papajtueshme, bashkimi 1 té
cilave jep hapésirén e rezultateve, €shté
njé;

Pérdorimi 1 tabelave, rrjetit t& katroréve,
diagramit t€ Venit dhe diagramit pem¢;
Hapésira e rezultateve t€ mundshme
teorike pér eksperimente té€ vecanta ose
pér eksperimente t€ pérbéra me rezultate
nj€soj t€ mundshme;

Probabiliteti i ngjarjeve t€ kombinuara, té
varura dhe té pavarura;

Probabiliteti me kusht;

Tabela me dy hyrje.

PROBABILITETI

Pérshkruan dhe analizon dendurité e rezultateve n€ eksperimente probabilitare, duke pérdorur
tabelat dhe pemén e dendurive;

Zbaton ngjarjet e rastit njélloj t€ mundshme dhe t€ pavarura pér té€ njehsuar rezultatet e pritshme nga
eksperimentet;

Lidh denduritg relative t€ pritshme me probabilitetin teorik, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém;
Zbaton vetin€ q€ shuma e probabiliteteve e té€ gjitha ngjarjeve elementare, éshté njé;

Zbaton vetiné qé shuma e probabiliteteve t€ ngjarjeve dy e nga dy t€ papajtueshme, bashkimi 1 t&
cilave jep hapésirén e rezultateve, €shté njé;

Kupton g€ sa mé shumé rritet numri i provave, aq mé shumé denduria relative i afrohet vlerés s¢
probabilitetit teorik;

Numéron bashkésité dhe kombinimet e tyre né ményré sistematike, duke pérdorur tabela, rrjet
katrorésh, diagramin e Venit dhe diagramin pem¢;

Krijon hapésira rezultatesh t€ mundshme teorike pér eksperimente t€ veganta ose pér eksperimente
té pérbéra me rezultate njésoj t€ mundshme dhe i pérdor ato pér t€ njehsuar probabilitetin teorik;
Njehson probabilitetin e ngjarjeve té kombinuara t€ varura dhe t€ pavarura, duke pérfshiré diagramin
pemé dhe paragqitje té tjera;

Njehson dhe interpreton probabilitetin me kusht népérmjet paraqitjeve té dendurive me

tabela me dy hyrje, me diagramin pemé dhe diagramin e Venit.
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5.3 Qéndrime dhe vlera

N¢ 1éndén e matematikés, nxénési demonstron qéndrime dhe vilera g€ pérmblidhen si mé poshté:

Tabela 4. Qéndrimet dhe vlerat

Nxénéesi:

v" Paraqet dhe komunikon lirshém mendimet dhe ideté e tij, duke pérdorur gjuhé matematikore.

v Eshté inovativ dhe prezanton ideté e reja pér zgjidhjen e problemeve matematikore.

v Demonstron kérshéri dhe kuriozitet pér konceptet e avancuara matematikore, si: ekuacionet, funksionet,
vargjet numerike, zbatimin e statistikés né analizén e dukurive nga jeta reale dhe shkenca.

v" Tregon interes pér lidhjen e matematikés me shkencat e tjera, si fizika dhe ekonomia.

v" Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin:

- pér zgjidhjen e problemeve té avancuara né algjebér, trigonometri, gjeometri.

- Pér ndértimin e modeleve matematikore.

- Pér analiza statistikore té té dhénave té mbledhura.

v Demonstron pérdorimin e teknologjisé pér ndihmén né llogaritje té avancuara dhe pér krijimin e grafikéve
funksionalé.

v' Pérdor softueré edukativ dhe mjete online pér pérpunimin dhe vizualizimin e & dhénave matematikore.

v Vetévlerésohet dhe pérdor mendimin kritik né pérballimin e detyrave té véshtira dhe zgjidhjen e
problemeve té léna nga mésuesi.

v Vleréson dhe analizon metodat e zgjidhjes sé problemeve, duke ofruar pérmirésime pér teknikat e
perdorura.

v Demonstron pavarési né mendime dhe né veprime, duke kérkuar zgjidhje té ndryshme pér njé problem
matematikor.

v Tregon besim né aftésité e tij pér té pérballuar sfida té reja dhe pér té arritur rezultate € larta.

v" Respekton punén e kryer miré dhe pérpjekjet e shokéve, duke treguar respekt dhe tolerancé pér mendimet
e ndryshme;

v" Bashképunon me té tjerét pér zgjidhjen e problemeve dhe respekton pérpjekjet e grupit;

v Demonstron vullnet dhe pérkushtim pér € arritur rezultate 1€ mira dhe pér té permirésuar performancén
e tij né matematike.
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5.4 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve)

N¢ kété rubriké paraqiten disa shembuj veprimtarish g€ mund té pérdoren nga mésuesi pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit né tematika t&
ndryshme t€ 1€ndés s€ matematikés.

Tabela 5. Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve

Rezultatet e té nxénit té

Shembuj té veprimtarive praktike

orés mésimore

Shembulli 1 Shembull 1.

Nxénési provon dhe Prezantimi i Situatés

zbaton teoremat e Meésuesi paraqet situatén: “Njé park ka formén e njé rrethi dhe brenda tij ndodhet njé shatérvan, i ndértuar né ményré qé té jeté
rrethit qé i referohen i dukshém nga ¢do kénd i shétitores sé jashtme rrethore. Arkitekti déshiron té vendosé tre ndrigues né pika té ndryshme pérgjaté
kéndeve, rrezes, kufirit té parkut, né ményré qé ato té formojné njé trekéndeésh qé pérfshin diametrin e parkut si njé nga brinjét e tij. A mund té
tangjentes, kordave veértetoni se kéndi pérballé diametrit éshté i drejté dhe té argumentoni pse kjo éshté forma mé efektive pér ndrigcim?

dhe i pérdor ato pér Puna né grupe:

té zgjidhur situata a) Formimi i grupeve me nga 3—4 nxénés. Secilit grup i jepet njé rreth i printuar me njé diametér t€ shénuar dhe disa pika té
problemore. mundshme pérgjaté kufirit t€ parkut n€ formé rrethi pér t€ simuluar vendosjen e ndriguesve.

b) Detyra e grupit:
o Té zgjedhin tre pika né perimetrin e rrethit né ményré qé njéra prej brinjéve té trekéndéshit té jeté diametri.
o Té provojné qé kéndi i ndértuar pérballé diametrit Eshté i drejté, duke pérdorur teoremén e kéndit né€ gjysmérreth.
c) Zgjidhja dhe diskutimi:
o Nxénésit pérdorin gjeometrin€ pér t€ argumentuar pérgjigjen (mund t&€ pérdorin edhe mjetet si kompas, vizore, ose
softuer gjeometrik nése kané né dispozicion).

o Pé&rshkruajné me fjal€ zgjidhjen dhe pérgatitin njé paraqitje té shkurtér.
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Prezantimi nga grupet:
Cdo grup prezanton gjetjet e veta, duke theksuar pérdorimin e teoremés dhe zbatimin né situatén konkrete t€ parkut dhe ndrigimit.
Reflektimi:
Meésuesi ngre pyetje pér té thelluar t€ kuptuarit dhe nxitur mendimin kritik:
o “Pse &éshté i drejté kéndi pérballé diametrit né€ nj€ rreth?”
e “A mund ta zbatojmé ké&t€ teoremé pér té projektuar edhe struktura té tjera rrethore?”

e “Sindihmon gjeometria né vendimmarrje né botén reale?”

Shembulli 2

Nxénési gjen ekuacionin
e drejtézés qé kalon
népér dy pika ose qé
kalon nga njé pike e
dhéné dhe me koeficient
kéndor (pjerrési) té
dhéné.

Shembull 2
Prezantimi i situatés:
Me¢ésuesi paraqet situatén: “Njé kompani planifikon té instalojé panele diellore né njé ¢ati té pjerrét. Inxhinieri ka pércaktuar se
pjerrésia e sipérfaqes éshté 0.75 dhe njé nga pikat e ¢atisé qé do té pérdoret pér vendosjen e panelit éshté A (2, 3). Kompania ka
nevojé pér njé pershkrim matematikor té késaj sipérfaqeje pér té llogaritur gjatésiné dhe pozicionimin e paneleve. A mund té
ndértoni ekuacionin e drejtézés qé pérfagéson kété sipérfage?”
Zgjidhja matematikore:
Meésuesi i udh€zon nxénésit t€ pérdorin formulén: y — y1 = k (x — x1) ku:

e (x1,y1) &éshté pika A(2, 3)

e k=0.75 (koeficienti kéndor/pjerrésia)
Atéheré y — 3 = 0.75(x — 2). Pasi e thjeshtojné: y=0.75x + 1.5
Prezantimi:
Nxé&nési shpjegon: Duke pérdorur formulén e drejtézés me njé€ piké dhe pjerrésin€ e dhéné, gjeta ekuacionin y = 0.75x + 1.5, i
cili pérshkruan pjerrésiné e sipérfages ku do t€ vendosen panelet.”
Reflektimi:

Meésuesi ngre pyetje pér té thelluar t€ kuptuarit dhe nxitur mendimin kritik:
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e (Cfaré pérfagé€son numri 0.75 né kété ekuacion?
e Po 1.5, ¢far€ do té thoté n€ kontekst?

e Neése do t€ kishim dy pika n€ vend t€ nj€ pike dhe pjerrésise, si do t&€ ndryshonte ményra e zgjidhjes?

Udhézuesit kurrikularé pér léndén e matematikés do té pérmbajné shembuj té veprimtarive praktike, té strukturuara sipas tematikave pérmbajtésore, qé shérbejné si

mbéshtetje pér mésuesit né pérmbushjen e rezultateve té té nxénit té parashikuara né programin mésimor.
VI. METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

M¢ésimdhénia e matematikés né arsimin e mesém té larté synon té pérgatisé nxénésit jo vetém pér sfidat akademike dhe provimet e maturés, por
edhe pér jetén personale, shoqérore dhe profesionale. N& kété nivel arsimor, mésimdhénia do té theksojé zhvillimin e mendimit logjik dhe kritik,
aftésive pér zgjidhjen e problemeve komplekse, komunikimin e ideve matematikore né ményré t€ qarté dhe t€ argumentuar, si dhe lidhjen e
matematikés me kontekste reale dhe disiplina té tjera si shkenca, ekonomia, teknologjia, mjekésia dhe shoqgéria. Nxénésit e arsimit t€ mesém té
larté ndodhen né€ fazén e konsolidimit t€ identitetit dhe t€ pérgatitjes pér karrieré apo studime t€ métejshme. Prandaj, mésimdhénia duhet té jeté e
personalizuar, sfiduese, reflektuese, e lidhur me botén reale dhe e pérshtatur me ritmet, interesat dhe stilet e té nxénit té secilit nxénés. Pér kété
arsye, mésuesit duhet t€ pérdorin njé¢ shuméllojshméri metodash dhe qasjesh pér t€ siguruar qé ¢do nxénés t€ ket€ mundési té pérparojé.
Mésimdhénia e matematikés pér nxénésit n€ arsimin té mesém té larté pérfshin:
Té nxénit aktiv dhe kérkimor. Nxénésit angazhohen né ményré té€ pavarur dhe bashképunuese pérmes studimeve té rasteve, analizés sé té
dhénave reale, projekteve kurrikulare me karakter kérkimor, pérdorimit t€ teknologjis€ dhe diskutimeve t€ strukturuara, me g€llim ndértimin
e kuptimeve té thelluara t€ koncepteve matematikore.
Zhvillimi i mendimit té pavarur dhe kritik. Né ¢do tem€ mésimore, nxénésit nxiten t&€ mendojné né ményré kritike, t€ krahasojné metoda t&
ndryshme zgjidhjeje, t€ gjykojné vlefshmériné e zgjidhjeve dhe té€ argumentojné zgjedhjet e tyre. Ushtrimet e hapura, problemet me shumé

zgjidhje dhe analizat e gabimeve jané t€ pranishme né ¢do tematiké.

Faqge 44 nga 65 .l r///'—

ASCAP



T¢ nxénit e bazuar né probleme dhe situata reale. Problemet matematikore paraqiten pérmes konteksteve nga ekonomia, mjedisi, statistika né

media, teknologjia, bota e punés, duke ndihmuar nxénésit t&€ kuptojné vlerén praktike t& matematikés dhe té€ ndértojné aftési pér vendimmarrje
té informuar lidhur me karrierén e tyre.

Integrimi i teknologjisé dhe gasjeve STEM. Pérdorimi i mjeteve digjitale si softueré matematikoré, platforma interaktive, simulime, kalkulatoré
grafiké dhe aplikacione lehtéson modelimin, vizualizimin dhe analizimin e koncepteve t€ avancuara. Mésimdhénia lidhet natyrshém me
projektet STEM pér té nxitur kreativitetin dhe zbatimin praktik t€ njohurive.

Té nxénit bashképunues dhe ndérdisiplinor. Puna né grupe pér zgjidhjen e problemeve komplekse, prezantimet né grup dhe projektet
ndérdisiplinore ndihmojné né zhvillimin e aftésive t&€ komunikimit, pérgjegjésisé dhe reflektimit t& pérbashkét.

Mésimi i diferencuar dhe i personalizuar. Mésuesi planifikon detyra dhe teknika t€ pérshtatura sipas nivelit, interesit dhe stilit t€ t€ nxénit t&
nxénésve. Ushtrimet jané té strukturuara né nivele véshtirésie dhe lejojné alternativa zgjidhjeje pér té nxitur pérfshirje dhe pérparim individual.

Argumentimi dhe komunikimi matematikor. Nxénésit udhézohen té paraqesin dhe té argumentojné ideté e tyre matematikore né ményré té
strukturuar dhe té€ kuptueshme, duke pérdorur terminologji t€ sakté dhe forma té€ ndryshme té paraqitjes si grafiké, tabela, modele, etj.

Pérdorimi i stileve té té nxénit dhe vetévlerésimi. Nxénésit njihen me ményrat e tyre t€ t&€ nxénit dhe udhézohen té€ pérdorin strategji qé€ u
pérshtaten mé miré, qé t€ reflektojné mbi progresin e tyre, t€ identifikojné nevojat dhe t€ ndérmarrin hapa pér pérmirésim t€ vazhdueshém.

Té nxénit bazuar né projekt dhe lidhja me jetén reale. Projekte kurrikulare si hartimi 1 buxheteve, analizimi i t€ dhénave té tregut, simulime té
investimeve, ose krahasimi i modeleve t€ ndryshme statistikore ndihmojné nxénésit t€ kuptojné thellé konceptet dhe t€ ndértojné kompetenca
ndérdisiplinore.

Vierésimi formues dhe pérmirésimi i vazhdueshém. Vlerésimi pérdoret si tekniké pér t€ mésuar, me ané té€ reflektimit mbi zgjidhjen e
ushtrimeve, té testeve vetévlerésuese, vlerésimit nga shokét dhe reflektimit cilésor nga mésuesi. Synohet qé nxénésit t€ jené t&€ ndérgjegjshém

pér pérparimin e tyre dhe t€ marrin pérgjegjési pér t€ mésuarin.
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Nxitja e géndrimit pozitiv ndaj matematikés. Népérmjet njé klime mbéshtetése, pérfshirése dhe motivuese, nxénésit ndértojné vetébesim né

aftésité e tyre matematikore dhe motivohen té pérballen me sfida komplekse me kémbéngulje.
Zhvillimi i aftésive socioemocionale pérmes matematikés. Matematika shérben pér té zhvilluar vetékontrollin, durimin, bashk&punimin dhe

respektin pér mendimet e t€ tjeréve, vecanérisht né situata qé kérkojné puné né€ grup dhe diskutim té argumentuar.

6.1 Roli i situatave praktike nga jeta reale né mésimdhénien e matematikeés

N¢ arsimin e mes€m té larté, pérfshirja e situatave reale dhe praktike n€ procesin mésimor éshté e réndésishme pér t€ ndértuar kuptime t€ thelluara,

funksionale dhe t€ qéndrueshme té koncepteve matematikore. N& kété faz€ zhvillimi, nxénésit pérgatiten pér njé jeté t€ pavarur, pér karrieré apo

studime t&€ métejshme, ndaj €shté e réndésishme q€ matematika té€ shihet si mjet i domosdoshém pér orientim né njé boté t€ ndérlikuar dhe dinamike.

Kur mésimi bazohet né€ probleme t€ lidhura me situata konkrete, si: krahasimi i kredive bankare, analiza e t€ dhénave statistikore pér tregun e

punés, interpretimi i grafikéve né media, planifikimi i buxheteve familjare apo menaxhimi i kohés pér projekte afatgjata, matematika fiton

funksionalitet dhe kuptim real.

Konteksti praktik ndihmon nxénésit:

v’ Té kuptojné rolin e matematikés né marrjen e vendimeve té informuara né ekonomi personale, shéndetési, teknologji apo ¢éshtje sociale;

v’ Té zhvillojné mendim kritik dhe aftési pér té analizuar skenaré té ndryshém, té€ krahasojné alternativa dhe té formulojné strategji té
argumentuara zgjidhjeje;

v’ Té zhvillojné aftési funksionale pér jeté dhe puné pérmes zbatimit t€ matematikés né situata reale jashté kontekstit té ngushté akademik;

v’ Té rrisin motivimin dhe vetébesimin, duke ndjeré se ajo g€ mésojné ka lidhje té drejtpérdrejté me té ardhmen dhe me nevojat e tyre personale.

NE kété ményré, mésimdhénia e matematikés transformohet nga nj€ proces abstrakt n€ njé€ pérvojé praktike dhe personale, g€ 1 pajis nxénésit me

kompetenca t€ zbatueshme né jetén reale, duke ndértuar ura ndérmjet dijes teorike dhe realitetit kompleks té€ pérditshém.
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6.2 Roli i projekteve kurrikulare né lIéndén e matematikés

Né arsimin e mesém té larté, projektet kurrikulare pérb€né€ njé komponent ky¢ pér zhvillimin e t€ nxénit t&€ thelluar, ndérdisiplinor dhe té
géndrueshém, duke i mund€suar nxénésve té zbatojné njohurit€ matematikore né ményré té pavarur, praktike dhe krijuese. Pérmes projekteve,
nxénésit sfidohen t& zhvillojné aftési jetike si: mendimi kritik, planifikimi strategjik, zgjidhja krijuese e problemeve, puna né grup, komunikimi
efektiv dhe pérdorimi i teknologjis€ né ményré funksionale. Projektet ndértohen mbi tema qé reflektojné sfida reale, tema globale dhe kontekste
té aférta me jetén e pérditshme, botén profesionale dhe interesat e nxénésve, si:
* Analiza dhe krahasimi i kredive bankare apo investimeve financiare t&€ ndryshme pér t&€ mésuar vlerésimin e riskut dhe pérfitimit pérmes
pérllogaritjeve me interesa pérbérése;
=  Pérpunimi i t€ dhénave statistikore nga sondazhe pér tema sociale apo shkollore, duke zbatuar metoda t€ analizés sé t€ dhénave dhe pérfaqésimit
me grafik;
= Projektimi i hapésirave urbane pérmes pérdorimit t& gjeometrisé dhe softueréve vizatues, duke pérfshiré llogaritjen e sipérfageve, véllimeve
dhe optimizimin e hapésirés;
= Hartimi 1 njé plani buxhetor personal pér muajin apo vitin, duke simuluar vendimmarrje reale t€ lidhura me t€ ardhura, shpenzime, kursime
apo investime;
* Modelimi matematikor 1 njé problemi nga shkenca, ekonomia apo teknologjia, duke ndértuar njé€ qasje analitike dhe duke propozuar zgjidhje
té bazuara né té dhéna;
Kéto projekte:
v" Thellojné t€ kuptuarit e koncepteve matematikore pérmes zbatimit konkret;
v Ndihmojné nxénésit t€ shohin matematikén si mjet praktik pér zgjidhjen e problemeve té jetés reale;
v Nxisin ndérveprimin me fusha té tjera, si teknologjia, shkenca, ekonomia, mjedisi apo qytetaria aktive;

v Ndértojné ura mes dijes teorike dhe realitetit profesional, duke rritur pérgatitjen pér jetén pas mbarimit té shkollés.
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Roli i mésuesit n€ procesin e projekteve éshté shumédimensional: ai vepron si udh€heqgés, lehté€sues, mentor dhe vlerésues, duke ndihmuar nxénésit

qé:

- té formulojné pyetje hulumtuese dhe t&€ qarta;

- té hartojné plane té strukturuara pune;

- t& mbledhin, t€ pérpunojné dhe té analizojné t€ dhéna;

- t€ interpretojné me bazé logjike dhe t€ argumentojné pérfundimet;

- té prezantojné né€ publik dhe n€ ményré t€ qarté€ produktin e punés sé tyre.

Kéto pérvoja jo vetém q¢€ i pajisin nxénésit me njohuri dhe aftési t& zbatueshme, por gjithashtu zhvillojné vetébesimin, ndjeshmérin€ ndaj sfidave
reale dhe kapacitetin pér t€ menduar né ményré té€ pavarur dhe t€ pérgjegjshme.

N¢ diagramin 3 jepet njé shembull i njé situate t€ nxéni nga jeta reale g€ mund t&€ pérdoret si ide edhe pér projektin kurrikular si dhe lidhja me

komponentét e tjeré t€ programit.
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Diagrama 3. Shembull situate té nxéni dhe lidhja me elementet e programit

Situata e té nxénit:

Nxénésit organizojné njé ekspozité informuese me posteré dhe prezantime digjitale
mbi ndikimin e inflacionit né jetén e pérditshme té qytetaréve. Ata duhet té
mbledhin té dhéna statistikore nga burime té ndryshme (INSTAT, portale
ekonomike, intervista té thjeshta), té analizojné rritjen e ¢gmimeve né kohé dhe té
modelojné buxhetin mesatar mujor pér njé familje tipike. Né fund, ata propozojné
zgjidhje ose késhilla pér menaxhimin ekonomik té té ardhurave né periudha

inflacioni
Tematika: Pérqindja,
Funksioni, Statistika —]
Kompetencat kyce: Temat ndérkurrikulare: Lidhja me Iéndét e tjera
Kompetenca qytetare, Kompetenca matematikore: Zvhillimi i géndrueshém, shkollore:
Kompetenca personale, Zgjidhja pro!ole_more, Sipérmarrja, Gjuhé shqjioe,
Kompetenca e Modelimi, o . :
sipérmarrjes, Arsyetimi, argumentimi Edukim Financiar, Edukim qytetar,
Kompetenca digjitale Media Ekonomi. TIK
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6.3 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né 1éndén e matematikés

Né mésimin e matematikés €shté thelbésore qé¢ ¢do nxénés t€ ndihet i pérfshiré, 1 kuptuar dhe i mbéshtetur. Disa nxénés pérballen me sfida qé

lidhen me té kuptuarit e koncepteve abstrakte, ritmin e t€ mésuarit ose me aftésité pér t€ zbatuar konceptet né situata konkrete. Roli 1 mésuesit

€shté té sigurojé mjedis gjithépérfshirés dhe té ofrojé mbéshtetje té personalizuar pér kéta nxénés, duke pérdorur qasje t€ ndryshme, té orientuara

drejt nevojave specifike si:

Ofrimi i ushtrimeve t€ pérshtatura dhe graduale qé pérforcojné kuptimin bazé t€ koncepteve;

Pérdorimi i mjeteve konkrete, ilustrimeve, skemave, vizualizimeve dhe simulimeve digjitale g€ ndihmojné nxénésit té lidhin abstraksionin me
pérvojén konkrete;

Organizimi i punés n€ grupe t€ vogla ose né ¢ift, duke inkurajuar ndihmén dhe shkémbimin e ideve mes nxénésve;

Ofrimi i udhézimeve té qarta dhe strukturimit t€ pyetjeve q€ nxisin t€ menduarit hap pas hapi;

Pérdorimi i teknologjis€ arsimore (aplikacione, platforma, video mésimore) g€ ofrojné mundési t€ ndryshme pér t’u praktikuar.

6.4 Puna me nxénésit e talentuar né 1éndén e matematikés

Nxénésit me aftési t€ larta dhe interes t€ vecanté pér matematikén pérfagésojné njé€ potencial t€ cmuar g€ duhet identifikuar, nxitur dhe zhvilluar

né ményré t€ géndrueshme. Kéta nxénés kané nevojé pér sfida mé té thella konceptuale, detyra té hapura dhe klimé g€ nxit eksplorimin,

argumentimin dhe kreativitetin matematikor. Roli i mésuesit €shté n€ identifikimin e kétyre nxénésve dhe né krijimin e njé klime q€ 1 mbéshtet né

rrugén e zhvillimit t€ tyre personal dhe akademik. Me kéta nxénés, mésuesi vepron si udhéheqés, mentor dhe zhvillues i1 potencialit t€ tyre, duke:

Ofruar detyra t&€ hapura dhe me shumé zgjidhje, q€ kérkojné analizg t€ thelluar, krahasim metodash dhe argumentim t€ zgjidhjeve;

Nxitur krijimtariné matematikore, q€ t€ formulojné veté probleme, t€ ndértojné skenaré real€ dhe t€ propozojné modele ose teori té thjeshtuara;
Inkurajuar pjesémarrjen né diskutime dhe debate matematikore, ku nxénésit mésojné té shprehin idet€ né ményré té qart€¢ dhe t€ mbrojné
piképamjet me logjiké dhe prova;
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< Orientuar nxénésit drejt pjes€marrjes né olimpiada kombétare dhe ndérkombétare, konkurse matematikore dhe projekte STEM, té€ cilat ofrojné

kontekste t€ reja pér t€ provuar dhe zhvilluar mé tej aftésité e tyre.

Né udhézuesit kurrikularé té léndés sé matematikés, do té paraqiten shembuj konkreté té veprimtarive qé mund té pérdoren pér realizimin e strategjive té

sipérpérmendura, né pérputhje me nevojat e nxénésve.

VII. VLERESIMI I NXENESVE

Né mésimin e matematikés, vlerésimi 1 nxénésve né arsimin e mesém té larté éshté pjesé shumé e réndésishme e procesit mésimor dhe ndihmon

mésuesin t€ kuptoj€ se sa mir€ po 1 pérvetésojné nxénésit njohurité dhe aftésité q€ lidhen me kompetencat e késaj 1énde. Né 1€ndén e matematikés,

qéllimi 1 vlerésimit nuk €shté vetém vendosja e nj€ note, por edhe:

»  t’1 jap€ nxénésit mundEsing t&€ kuptoj€ progresin e tij, t&€ mésojé nga gabimet duke reflektuar, té pérmirésojé njohurité dhe aftésité, si dhe t&
motivohet pér t€ ecur pérpara;

= t& ndihmojé mésuesin t€ kuptojé se sa miré nxénésit 1 kané pérvetésuar koncepte dhe si po 1 zbatojné ato;

= t€ ndihmoj€ mésuesin t&€ pérmirésojé ményrén e mésimdhénies.

7.1 Llojet e vlerésimit né lIéndén e matematikés

Vierésimi diagnostikues (vlerésimi si proces té nxéni)

Ky lloj vlerésimi béhet né fillim té vitit shkollor ose t€ njé& kapitulli t& ri. Mésuesi zbulon njohurité qé nxénési ka dhe identifikon ¢faré ka nevojé
té perséritet ose t&€ mésohet mé miré Ky vlerésim ndihmon mésuesin t€ planifikojé mé miré mésimin, duke pérshtatur ritmin dhe ményrat e punés
me nevojat e nxénésve.

Ky vlerésim mund té realizohet:
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me pyetje t€ thjeshta dhe té drejtpérdrejta;

me ushtrime t€ shkurtra orientuese;
me kuice té shkurtra;
me diskutime ose biseda reflektuese,

fisha vetévlerésimi, etj.

Vierésimi formues (vlerésimi i vazhduar, vierésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim béhet gjaté gjithé procesit mésimor, n€ ¢do mésim, pér t€ paré€ si po ecin nxénésit. Ai ndihmon nxénésit dhe mésuesin t& kuptojné

nése jané né€ rrugén e duhur dhe ¢faré duhet pérmirésuar né punén e tyre para se t€ arrijné vlerésimin pérmbledhés ose pérfundimtar.

Teknika té vlerésimit formues jané:

SN N N SR

vlerésimi i punés né grupe;

vézhgimi i angazhimit dhe pjes€émarrjes gjat€ mésimit;
detyrat e pérditshme dhe projektet e vogla;

vlerésimi 1 diskutimeve dhe argumentimi 1 zgjidhjeve;
vlerésimi 1 pérgjigjeve gjaté€ mésimit;

vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét, et;.

Vierésimi pérmbledhés (vlerésimi periodik, vlerésimi i té nxénit)

Ky vlerésim b&het pas njé periudhe mésimore ose pas nj€ kapitulli dhe mat at€ qé nxénési ka arritur t€ mésojé. Mund té realizohet me teste, detyra

individuale me shkrim, projekte pérmbyllése. Kjo zakonisht shogérohet me noté dhe ndihmon mésuesin, nxénésin dhe prindérit t€ kuptojné

progresin dhe arritjet.

7.2 Parime té réndésishme té vlerésimit té nxénésit né l1éndén e matematikeés

Vlerésimi duhet t€ ndihmojé nxénésit t€ mésojné mé mire, t€ kuptojné dhe té reflektojné mbi gabimet e tyre;
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= Detyrat dhe pyetjet e vler€simit duhet t€ matin aft€sité dhe njohurité qé nxénésit duhet té zhvillojné, sipas kompetencave matematikore;

= Vlerésimi duhet t€ jeté 1 qart€ dhe 1 drejté pér t€ gjithé nxénésit, pavarésisht aftésive té tyre;

= Vlerésimi duhet t€ inkurajojé nxénésit té besojné né vetvete dhe t€ kuptojné g€ gabimi €shté pjesé e t&€ nxénit;

= Mésuesi duhet té pérdoré shumé forma vlerésimi, si: pérgjigjet me gojé, ushtrimet, punén me materiale konkrete, projektet, punén né€ grup,

detyrat e shtépisé etj.

Ky proces ndihmon g€ vlerésimi t€ béhet njé mjet i dobishém dhe i1 kuptueshém pér t€ gjithé, jo vetém nj€ "kontroll" pér nota, por njé ményré pér

t€ ndihmuar nxénésit té rriten dhe t€ pérmirésohen ¢do dité né mésimin e matematikés.

7.3 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e RN-ve

N¢é kété rubriké paragiten disa shembuj t€ niveleve t€ arritjes pér vlerésimin e rezultateve té t€ nxénit, n€ tematika té ndryshme.

Tabela 6. Shembull pér nivelet e arritjes pér vlerésimin e RN-ve

Shembull 1 Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési provon dhe zbaton teoremat e rrethit qé i referohen kéndeve, rrezes, tangjentes,

kordave dhe i pérdor ato pér té zgjidhur situata problemore.

Niveli 1 arritjes: Shumé miré

Nxénési zbaton sakté dhe né ményré
té argumentuar té gjitha teoremat
pérkatése t€ rrethit né zgjidhjen e
situatave problemore t€ ndryshme,
duke treguar mendim kritik, analizé

dhe ndérthurje t€ teoremave. Jep

Niveli 1 arritjes: Miré

Nxénési zbaton sakté teoremat
pérkatése té rrethit né zgjidhjen
e problemeve té thjeshta. Jep
shpjegime t€ pérgjithshme pér
zgjidhjen, me disa tentativa pér
argumentim logjik. Mund té

keté véshtirési né disa raste mé

Niveli 1 arritjes: Mjaftueshém

Nxé&nési zbaton pjesérisht teoremat
e rrethit, por me pasaktési ose né
ményré t€ pjesshme. Jep zgjidhje té
thjeshta pér probleme bazé, por ka
né

véshtirési interpretimin e

kérkesés sé ushtrimit ose né

argumentimin e hapave.
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Niveli i arritjes: Dobét

Nxénési tregon njohuri té
kufizuara ose t€ pasakta mbi
Ka

teoremat e rrethit.

véshtirési  t€ identifikojé
teoremén q€ duhet pérdorur

dhe nuk €shté né gjendje té



shpjegime t&€ qarta dhe justifikime  komplekse ose q& kérkojné zbatojé njohurit€ né njé

logjike pér ¢do hap t€ zgjidhjes. kombinime t€ teoremave. situaté problemore.

Shembull 2 Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési gjen ekuacionin e drejtézés qé kalon népér dy pika, ose qé kalon nga njé piké e dhéné

dhe me koeficient kéndor (pjerrési) té dhéné.

Niveli i arritjes: Shumé miré Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Dobét
Nxénési pérdor n€ ményré t€ sakt€é Nxénési zbaton formulat pér Nxénési zbaton formulat me Nxénési nuk e njeh ose e
formulat pér gjetjen e ekuacionit t€ gjetjen e ekuacionit t& drejtézés ndihmé ose pérmes udhézimeve. E  ngatérron ményrén e gjetjes
drejtézés né t€ dyja rastet (dy pika ose né situata té thjeshta. Tregon t€ ka té véshtiré€ t€ lidh€ informacionin s€ ekuacionit t€ drejtézés.
njé¢ piké dhe pjerrésia). Jep kuptuar t€ miré t€ procedurés, e dhéné me formulén e duhur. Nuk arrin t€  lidhé

pérshkrime té qarta dhe interpretime por mund té€ b&jé gabime té Gabimet jané té shpeshta dhe informacionin e dhéné me

gjeometrike té rezultateve. Zgjidh vogla né llogaritie ose né€ rezultati shpesh jo i sakté. formulén pérkatése. Bén
probleme né kontekste reale. organizimin e informacionit. gabime konceptuale dhe nuk
jep zgjidhje.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e matematikeés, nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit do té pérshkruhen sipas tematikave té saj.

VIII. BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

NE¢ arsimin e mesém té larté, pérdorimi 1 burimeve té larmishme dhe materialeve didaktike nxit t€ kuptuarin e thelluar dhe aplikimin e njohurive
matematikore né kontekste t€ ndryshme. Mé&simi i matematikés nuk mbéshtetet vetém te teksti shkollor, por kérkon njé ndérthurje t€ mjeteve
vizuale, teknologjike dhe praktike q€ aktivizojn€ mendimin logjik dhe aftésité pér t€ nxéné n€ ményré té pavarur.

Llojet e burimeve dhe materialeve t& pérdorura pérfshijné:

+ Materiale vizuale dhe grafike: grafiké funksionesh, diagrame, tabela statistikore, skema dhe modele gjeometrike;
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+ Objekte konkrete pér ilustrim dhe matje: vizore precize, kompase, makina llogarit€se shkencore t€ avancuara;

4+ Teknologji mésimore: kompjuteré, projektoré, smartboard, tableta, aplikacione pér vizualizim matematikor si GeoGebra, Desmos, si dhe
platforma digjitale pér ushtrime dhe vetévlerésim;

4 Burime online dhe interaktive: videot demonstrative, tutoriale, simulime apo lojéra edukative qé nxisin pérfshirjen aktive t€ nxénésve.
Roli i mésuesit éshté t€ zgjedhé burimet e pérshtatshme pér rezultatet e t€ nxénit, duke u siguruar qé ato t€ mbéshtesin t& gjithé nxénésit, pérfshiré
ata me ritme t€ ndryshme t€ t€ nxénit. Mésuesi pérdor gjuhé t€ sakté, t& qarté dhe t€ kuptueshme, ndérton ushtrime me nivel progresiv véshtirésie
dhe ofron materiale t€ personalizuara kur €éshté e nevojshme.
Pértej tekstit baz€, mésuesi pasuron procesin me fleté pune dhe materiale shtesé¢ pér praktiké individuale, ushtrime me karakter eksplorues ose
projektues, platforma g€ ofrojné detyra sfiduese, vetévlerésim dhe pérmbajtje té personalizuar sipas nivelit t€ nxénésve.
Pérdorimi strategjik i burimeve bén t€ mundur g€ nxénésit té zhvillojné jo vetém aftésité llogaritése, por edhe t€ menduarit kritik, krijues dhe
zbatues, duke i pérgatitur pér pérdorimin funksional t€ matematikés né jetén reale dhe né formimin profesional apo universitar.
Né léndén e matematikés, mésuesi duhet té pérdoré librin origjinal té mésuesit sé bashku me tekstin e nxénésit, i cili pérmban veprimtarité

mésimore pér ¢do temé mésimore.

8.2 Pérdorimi i teknologjisé si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin e qasjes STEM

Né arsimin e mesém té larté, teknologjia mbéshtet ndértimin e njé pérvoje t€ pasur dhe t€ géndrueshme mésimore né 1€ndén e matematikés.
Integrimi 1 saj n€ qasjen STEM (Shkencé, Teknologji, Inxhinieri dhe Matematiké) i ndihmon nxénésit t€ zhvillojné aftési t€ mendimit kritik, logjik
dhe algoritmik, té zbatueshme né zgjidhjen e problemeve reale dhe né ndérmarrjen e iniciativave krijuese. Pérmes pérdorimit t€ mjeteve
teknologjike dhe platformave digjitale, matematika béhet mé konkrete, ndérdisiplinore dhe e lidhur me kontekste t€ botés sé punés dhe jetés sé
pérditshme. Mé&suesi ka rolin e projektuesit té situatave qé€ kérkojné€ analizé t€ t€ dhénave, modelim, programim dhe puné né bashképunim. Disa

ményra efektive t&€ pérdorimit té teknologjisé dhe qasjes STEM né mésimin e matematikés jané:
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»  Vizualizimi dinamik i koncepteve matematikore: Platforma si GeoGebra, Desmos, Phet Simulation etj., ofrojné mundési pér té€ ndértuar,

transformuar dhe analizuar figura gjeometrike, funksione dhe ekuacione né¢ ményré interaktive;
*  Modelimi dhe analiza e té dhénave né kohé reale: Nxénésit mésojné t€ mbledhin, pé&rpunojné dhe paragesin t€ dhéna statistikore pérmes
mjeteve t€ vizualizimit si Tableau, Google Sheets, Excel, SPSS et;.;
= Programimi dhe logjika kompjuterike: Me platforma si Python, Scratch, MATLAB, Eolfram Alpha etj., nxénésit ndértojné zgjidhje
algoritmike pér probleme matematikore, duke zhvilluar aftésité€ e t&€ menduarit matematikor dhe t€ menduarit kompjuterik;
» Projekte bashképunuese me qasje STEM: Nxénésit punojné né€ grupe pér t€ hartuar modele funksionale (p.sh., optimizimi i energjis¢,
planifikimi urban, analiza financiare), duke ndérthurur matematikén me STEM (Teknologjiné, Shkencén dhe Inxhiniering);
= Shfrytézimi i platformave interaktive pér personalizimin e té nxénit: Mjete si Khan Academy, Edpuzzle etj., ofrojné pé€rmbajtje t& pérshtatshme
me ritmin dhe nivelin e nxénésit;
»  Zhvillimi i kompetencave pér té ardhmen pérmes zgjidhjes sé problemeve reale: Qasja STEM synon té pérgatis€ nxénésit pér sfida té botés sé
punés dhe pér t€ gené qytetaré aktivé e inovative;
= Ndérgjegjésimi pér pérdorim etik dhe té sigurt té teknologjisé: Nxénésit mésojné té respektojné rregullat e pronésisé intelektuale, té
komunikojné né ményré té pérgjegjshme né€ mjediset digjitale dhe té€ pérdorin teknologjin€ né funksion té t€ nxénit dhe krijimit.
Qasja STEM, e integruar me teknologjiné bashkékohore, e bén matematikén mé té kuptueshme, mé térheqgése dhe funksionale. Ajo kontribuon né
zhvillimin e njé formimi té ploté té nxénésit, duke e pérgatitur pér sfidat akademike, profesionale dhe qytetare té sé ardhmes.
Pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike, pérfshiré teknologjiné, do té pérshkruhet né ményré té detajuar né udhézuesit kurrikularé pér léndén e

matematikés.
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IX. ANALIZA SASIORE E PROGRAMIT TE MATEMATIKES NiEE KLASE TE 10-11-TE

PERMBAJTJA E MATEMATIKES SIPAS TEMATIKAVE 100% 100%
Numri 21% 18%
Matjet 13% 16%
Gjeometria 23% 8%
Algjebra dhe funksioni 29% 35%
Statistika dhe probabiliteti 14% 23%
Provimet kombétare 0% 0%
LLOJI I KONCEPTEVE 100% 100%
Koncepte bazé 40% 40%
Zgjerim t€ koncepteve 35% 35%
Koncepte t€ thelluara 25% 25%
ZHVILLIMI I KOMPETENCAVE MATEMATIKORE 100% 100%
Lidhja konceptuale 20% 20%
Zgjidhja problemore 30% 30%
Arsyetimi dhe vértetimi matematik 20% 20%
T€ menduarit matematik 15% 15%
Modelimi matematik 10% 10%
T¢€ menduarit kompjuterik / teknologjia 5% 5%
METODOLOGUJIA E ZBATIMIT Té¢ PROGRAMEVE MATEMATIKORE 100% 100%
Konceptet e reja matematikore 30% 30%
Ushtrime dhe pérpunim i njohurive (zbatim praktik) 30% 30%
Mendimi kritik dhe situata nga jeta reale 25% 25%
Projekte kurrikulare dhe veprimtari ndérkurrikulare 10% 10%
Vlerésimi pérmbledhés i nxénésit 5% 5%
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INTEGRIMI NDERLENDOR 100% 100%
Gjuhé / komunikim 20% 20%
Shkenca natyrore 25% 25%
Shkencat shogérore 15% 15%
TIK / teknologji 15% 15%
Art /paraqitje vizuale/dizajn 5% 5%
Pérmbajtje vetém matematikore 20% 20%

X. REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi 1 programit té léndés s€ matematikés bazohet n€ Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé&, Planin Mésimor

té Arsimit t&€ Mesém t€ Lart€ (Gjimnazit), si dhe né rekomandimet mé té fundit t€ Bashkimit Evropian pér arsimin. Si i till€, ky dokument i shérben

mésuesve, autoréve té teksteve mésimore, hartuesve té testeve kombétare, vleré€suesve té jashtém té cilésisé, prindérve, nxénésve. N¢é kété

kapitull pérshkruhen disa rekomandime pér zbatuesit e programit, me gé€llim maksimizimin e efektivitetit té tij.

a) Rekomandime pér mésuesit

v Té& lidhin pérmbajtjen e matematikés me fusha t€ tjera (shkencg, teknologji, inxhinieri, art, gjuhé&, shkenca sociale, edukim financiar, etj.), pér

té ndihmuar kuptimin e thelluar dhe zbatimin praktik t€ koncepteve, si dhe pér té€ kuptuar profesione t€ ndryshme.

v Té pérdorin qasjen STEM pérmes projekteve, eksperimenteve dhe zgjidhjes s€ problemeve reale.

Té& krijojné aktivitete praktike g€ ndihmojné nxénésin té kuptojé pérdorimin e matematikés né jetén e pérditshme dhe lidhjen e saj me profesione

té€ ndryshme.

v T€ planifikojné mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale t€ nxénésve me nevoja t€ veganta, si dhe pér f€mijét me aftési té

vecganta dhe talente.

v T& nxisin njé mjedis bashképunues e t& sigurt, ku nxénésit ndihen té vlerésuar dhe t€ mbéshtetur né zhvillimin socioemocional.
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Té€ sigurojné akses t€ barabarté né mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe t€ margjinalizuara.

T¢ sigurojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té matematikés (p.sh., sugjerohet jo mé pak se 60-70% praktiké).
Pérdorimi praktik i matematikés realizohet jo vetém né oré té veganta si: ushtrime, pérséritje, projekte, konkurse etj., por edhe gjaté ¢do ore
mésimore. Mésuesi éshté fleksibél qgé né varési té kontekstit té pérshtaté kéto pérqindje.

Té¢ pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e matematikeés.

T& sigurojné dhe té pérdorin librat origjinal t&€ mésuesit si pjesé e paketés sé teksteve shkollore.

T€ sigurojné dhe té€ pérdorin udhézuesit kurrikularé t& 1€énd€s sé matematikeés.

T€ pérdorin materialet burimore pér zbatimin e programit.

Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

T& pérshtatin né ményré cilésore tekstet shkollore duke reflektuar t€ gjitha pérdité€simet mé t&€ fundit.

T€ pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e matematikés né tekstet shkollore.

Té sigurojné librat origjinal t&€ mésuesit si pjesé e paketés s€ teksteve shkollore.

T€ sigurojn€ materialet burimore edhe digjitale, pér zbatimin e tekstit shkollor.

T€ lidhin konceptet matematikore me fusha té tjera dhe me situata té jetés reale né tekstet shkollore.

Té€ pérfshijné né tekstet shkollore ushtrime q€ promovojné mendimin kritik, zgjidhjen e problemeve dhe krijimtarin€, né kuadér té t&€ qasjes
STEM.

T€ krijojné hapésiré né tekstet shkollore pér shembuj dhe ushtrime qé nxisin orientimin pér karrieré, pérmes profesioneve ku matematika luan
rol.

Té€ sigurojné qé tekstet t& kené njé qasje gjithépérfshirése dhe t&€ pérshtatshme pér moshén, duke marré parasysh diversitetin kulturor dhe
aftésité e ndryshme té€ nxénésve.

Rekomandime pér hartuesit e testeve kombétare
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Té€ sigurojné qé testet t& pérmbajné jo vetém ushtrime teorike, por edhe ushtrime me zbatim praktik né jetén reale.

T€ integrojné gasje ndérdisiplinore q€ nxisin t€ menduarit logjik, kritik dhe krijues, jo thjesht memorizimin.

T& pérfshijné pyetje g€ lidhin konceptet matematikore me koncepte t€ 1éndéve apo fushave té tjera.

T¢€ kené€ parasysh diversitetin e nxénésve, duke pérfshiré ushtrime té qarta dhe t& kuptueshme pér té gjithé, pavarésisht sfondit kulturor ose
gjuhésor.

Té€ respektojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik t&€ matematikés né testet kombétare.

T€ hartojn€ modele té testeve kombétare g€ mund t€ punohen nga nxénésit gjaté viteve t€ shkollimit.

Rekomandime pér vilerésuesit e jashtém

Té€ vleré€sojné mésuesit pér cilésin€ e mésimdhénies né zbatim té programit dhe rubrikave t&€ kétij programi.

T€ vlerésojné mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale né€ pérvetésimin e koncepteve matematikore.

Té€ vlerésojné pérfshirjen e qasjes STEM né planifikimin dhe zbatimin e mésimit t€ matematikés dhe té projekteve kurrikulare.

Té€ vlerésojné pérdorimin e niveleve té arritjes pér pérmbushjen e rezultateve té t&€ nxénit.

T€ vlerésojné organizimin e punés né grupe dhe bashképunimin né veprimtari mésimore.

T€ vlerésojné balancén mes pérmbayjtjes teorike dhe pérdorimit praktik t€ matematikés gjaté€ zhvillimit t€ oréve mésimore.

T€ nxisin mésuesit q€ t€ krijojné mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e té€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit n€ klasé.

Té€ vlerésojné se si mésuesit promovojné mirégenien socioemocionale t&€ nxénésve pérmes komunikimit dhe aktiviteteve n€ orén e matematikés.
T€ vlerésojné q€ mésuesit garantojné qasje té barabarté né€ mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.
Rekomandime pér prindeérit

Té€ inkurajojné fémijét\té rinjté qé t€ kuptojné réndésiné e matematikés jo vetém pér notén, por pér jetén e pérditshme.

T€ bashképunojné me shkollén pér t€ ndihmuar té rinjt€ n€ pjes€marrjen e projekteve té€ lidhura me matematikén dhe qasjen STEM.

T€ promovojné njé€ géndrim pozitiv ndaj mésimit t€ matematikés, duke theksuar réndésiné e pérpjekjes dhe t€ mésimit nga gabimet.
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= T& sigurojné qé t€ rinjté t€ ndihen t&€ mbéshtetur emocionalisht dhe g€ mésimi i matematikés zhvillohet n€ nj€ atmosferé té qeté dhe motivuese.
Rekomandime pér nxénésit

T€ marrin pjesé€ aktive n€ orét e matematikés, duke kérkuar té€ kuptojné pérdorimin praktik t€ njohurive.

T&€ angazhohen né projekte kurrikulare q€ lidhin matematikén me fusha té tjera pérmes gasjes STEM.

T& bashképunojné me shokét dhe t€ mésojné té zgjidhin probleme si n€ klasé, ashtu edhe jasht€ saj.

Té€ jené kureshtaré dhe t€ kérkojné ndihmé kur hasin véshtirési, duke pérdorur edhe mjete digjitale dhe burime online.

DR N NI N N

T€ kuptojné rénd€sin€ e matematikés si bazé pér profesione t&€ ndryshme dhe té€ eksplorojné interesat personale né€ kété drejtim.

XI. NDRYSHIMET PERMBAJTESORE
Né l1éndén e matematikés pér klasat XX-XI t& arsimit t€ mes€m t& lart€ jan€ béré kéto ndryshime p&€rmbajtésore:

1) Vendosja e fokusit né€ situatat praktike t€ t€ nxénit, duke sugjeruar njé€ ndarje prej 50% pér pjesén teorike dhe 50% pér pjesén praktike. Mésuesve u
jepet fleksibiliteti pér t€ pérshtatur kéto pérqindje sipas kontekstit t€ klas€s apo pérmbajtjes.

2) Heqja e rezultateve t€ t€ nxénit pér tematikat pérkatése, si mé poshté:

NUMRI

=  Rendit numrat e ploté (pozitivé dhe negativé), numrat dhjetoré dhe thyesat;

= Pérdor simbolet =, #, >, <, 2,<;

»  Kupton dhe pérdor vendvlerén (p.sh., kur punojné me numra shumé té médhenj ose shumé té vegjél, apo né veprimet me numra dhjetoré);

v Pérdor konceptin dhe fjalorin e duhur pér numrat e thjeshté, faktorét (pjesétuesit), shuméfishat, faktorét e pérbashkét, shuméfishat e

pérbashket, shuméfishi mé i vogél i pérbashkét, pjesétuesi mé i madh i pérbashkét,

= Kthen numrat dhjetoré té fundmé né thyesa dhe anasjellas (p.sh. 3.5 né % ose 0.375 né % )s
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= Shpreh njé sasi si pjesé té njé sasie tjetér né formé té njé thyese (né rastet kur thyesa éshté mé e vogél se 1 ose mé e madhe se 1);
= Njeh dhe pérdor kuptimin e raportit, pérfshiré thjeshtimin né formén mé té thjeshté;
= Ndan njé sasi té dhéné né dy pjesé qé paragqiten si dy numra ose si numér dhe njé raport;
ALGJEBRA DHE FNKSIONI
=  Pérdor dhe interpreton simbolet algjebrike, duke pérfshiré:
@ abnévendtéa x b;
@ 3Jynévendtéy+y+yose3 xy;

Snévendtéa x a x a, a’bnévendtéa x a x by,

@ d’névendtéa x a, a
a . .
(s Z névend té a : b;

@ Koeficientét té shkruar si thyesé dhe jo si numér dhjetor,

3) Shtimi i rezultateve t€ t&€ nxénit sipas tematikave pérkatése, si mé€ poshté:

NUMRI

= Gjen plotésin e njé bashkésie A né lidhje me bashkésiné universal U (CY ).

= Njehson dhe interpreton vierén absolute té njé numri | x |, gabimin absolut dhe relativ né kontekste té ndryshme.

4 443 1
»  Thjeshton shprehje qé pérmbajné rrénjé (p.sh., \/E =4x3 = \/Z X \/5 = 2\/§ ) dhe zhduk rrénjén nga eméruesi (p.sh., —= = i ).

B3 B

= Pérdor makinén llogaritése ose mjete té tjera teknologjike pér té llogaritur vierén e pérafert té njé madhésie dhe argumenton vlerén.

Logaritmi ( té gjitha rezultatet e té nxénit pér konceptin e logaritmit do té zhvillohen né klasé té 11-té)
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1
»  Njeh dhe interpreton logaritmin si veprim i kundért i eksponencialit a*=b , sjell gé x = &.

0g,
= Zbaton vetité e logaritmit.
= Logaritmon njé shprehje algjebrike.

*  Kthen numrat periodiké né thyesa dhe anasjelltas.

MATJA

= Njeh dhe zbaton formulat trigonometrike bazé né trekéndéshin kénddrejté (sinus, kosinus dhe tangjent), si dhe né rrethin trigonometrik (0°-360°).

= Pércakton bashkésiné e pércaktimit dhe até té vierave.

GJEOMETRIA

= [dentifikon dhe zbaton vetité e pérmesores sé segmentit dhe pérgjysmores sé kéndit pér té zgjidhur situata gjeometrike;

»  Identifikon dhe analizon vetité e elementeve té brendshme té trekéndéshit (mesore, lartési, pérgjysmore, pérmesore, vijé e mesme), duke i
pérdorur né zgjidhjen e problemeve gjeometrike;

= Njeh konceptet e gjeometrisé né hapésiré (pikén, drejtézén dhe planin), si dhe aksiomat pérkatése;

»  Pérshkruan ndryshimet dhe elementet e pandryshueshém gjaté shndérrimeve gjeometrike: rrotullimit, simetrisé, thvendosjes paralele, térheqjes

vertikale dhe horizontale.

ALGJEBRA DHE FUNKSIONI

= Njeh, ndérton dhe interpreton grafikét e funksioneve: f(x) = | ax + b |, funksionit eksponencial y = a* pér vilera pozitive té a # 1, té funksionit
logaritmik y = log, x pér 0 < a #1, funksioneve trigonometrike me periodé té ploté y = sinx, y = cosx dhe y = tgx pér té gjitha kéndet, si dhe

f(x) = asin(bx), a cos(bx); V x,.

Faqge 63 nga 65 .l r///-—

ASCAP



= Ndérton dhe interpreton, duke pérdorur gjuhén e transformimeve té grafikut y = f(x) né y = f(x) + k, y = kf(x), y = f(x + k), ku k éshté numér i
ploté.

= Pérdor makinén llogaritése grafike ose mjete teknologjike pér té skicuar grafikun e njé funksioni, pérfshiré edhe funksione té panjohura pér té mé
paré.

= Gjen dhe interpreton zgjidhjen e ekuacioneve dhe inekuacioneve, duke pérdorur makinén llogaritése grafike ose mjete teknologjike.

= Gjen dhe interpreton zgjidhjen e ekuacioneve lineare, pérfshiré ato me shprehje thyesore dhe fugqi.

= Zgjidh ekuacione té thjeshta eksponenciale dhe logaritmike (zbatime té vetive).

STATISTIKA DHE PROBABILITETI

= [nterpreton dhe ndérton forma té ndryshme paragqitjeje té té dhénave, duke pérfshire:

tabela dendurie,
- diagrama rrethore dhe piktograma pér kategorizimin e té dhénave,
- diagrama me shtylla pér té dhéna numerike diskrete jo té grupuara,
- diagrama kércell-gjethe,
- tabela dhe diagrama me vija pér njé grup té dhénash,
si dhe njeh pérdorimin e pérshtatshém té secilés nga kéto forma né kontekste té ndryshme.
»  Kuartilet, ndryshesa ndérkuartilore, percentilet.
= Pérdor makinén llogaritése grafike ose mjete té tjera teknologjike pér té:
- llogaritur dhe interpretuar mesataren, mesoren, kuartilet dhe percentilet pér té dhénat diskrete;

- llogaritur mesataren pér té dhénat e grupuara.

Skicon drejtézén e pérafrimit mé té miré (me sy).
= Pérdor makinén llogaritése grafike ose mjete teknologjike pér té ndértuar drejtézén e pérafrimit mé té miré dhe pér té gjetur ekuacionin e regresionit

linear.
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4) Pérdit€simi i kompetencave kyce dhe i rezultateve t€ t€ nxénit t€ pershtatura pér klasat e dhjeta dhe t€ njémbédhjeta.

5) Pérditésimi i kompetencave matematikore dhe i rezultateve té t€ nxénit té pérshtatura pér kéto klasa.

6) Pérditésimi i temave ndérkurrikulare.

7) Pérdit€simi i metodologjis€é me fokus té shtuar né:

zhvillimin e mendimit kritik dhe krijues;

pérfshirjen aktive t€ nxénésve né zgjidhjen e problemeve reale;
integrimin e qasjes STEM dhe pérdorimin e teknologjis€;

té nxénit e personalizuar dhe t€ nxénit socioemocional;

ndértimin e njé mjedisi mbéshtetés dhe gjithépérfshirés, i cili promovon bashképunimin dhe reflektimin.

8) Pérditésimi i vlerésimit t€ nxénit bazuar né nivelet e arritjes sipas rezultateve té t€ nxénit.
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